
Strategie udržitelného rozvoje 
MČ Praha 14 2025+

1

Příloha č. 1_Strategie udržitelného rozvoje 2025+



OBSAH
ÚVOD   
POPIS SOUČASNÉ SITUACE 

SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA 
DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ  
SWOT ANALÝZA  

NÁVRHOVÁ ČÁST
VIZE
PILÍŘE
1. ÚZEMNÍ ROZVOJ A VEŘEJNÝ PROSTOR
2. BYDLENÍ
3. DOPRAVA A UDRŽITELNÁ MOBILITA
4. GLOBÁLNÍ ODPOVĚDNOST
5. PILÍŘ KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS
6. PODNIKÁNÍ
7. SOCIÁLNÍ OBLAST A ZDRAVOTNÍ PÉČE
8. SPRÁVA VĚCÍ VEŘEJNÝCH
9. VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA
10. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ENERGETIKA

NÁVRHOVÁ ČÁST SUR 2025+

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST
ZHODNOCENÍ VAZBY NA KATEGORIE 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

3
6
6

17
20

33
34
35
36
41
44
52
56
59
62
66
70
73
79

86
90

2



Strategie udržitelného rozvoje 2025+ MČ Praha 14 (dále také „SUR 25+“) si klade za cíl stanovit 
systémový rámec pro udržitelný a kontinuální rozvoj městské části. Strategie byla tvořena na základě 
širšího společenského dialogu se zapojením politické reprezentace MČ, občanů, ale i odborníků na 
řešené oblasti. Strategie obsahuje identifikovaná opatření a projekty, jejichž naplňování povede  
k řešení dlouhodobých rozvojových potřeb města. 

Strategie začala vznikat v létě roku 2023, kdy se poprvé sešla pracovní skupina složená ze zástupců 
městské části, úřadu a externího dodavatele. Od té doby proběhly desítky jednání s klíčovými aktéry 
na území městské části, schůze pracovních skupin, setkání se studenty, seniory a občany MČ  
v rámci lokálních fór dle vybraných lokalit. 

SUR 2025+ vznikal na základě intenzivní participace obyvatel MČ a zohledňuje specifika jednotlivých 
lokalit MČ. Díky tomuto přístupu se jedná o zcela unikátní dokument, který definuje strategický 
rámec rozvoje MČ za horizont roku 2050, zvláště u komplexních infrastrukturních projektů. 

Návrhová část se dále opírá o zpracovanou socioekonomickou analýzu, jejímž cílem bylo zhodnocení 
klíčových ukazatelů/dat z pohledu potřeb dalšího rozvoje městské části. 

Na zpracovanou analýzu navázala další jednání s cílem stanovit směr rozvoje městské části  
a formulovat prioritní rozvojové projekty. Kromě konkrétních aktivit a projektů na následující tři roky 
obsažených v Akčním plánu a projektů v Zásobníku projektů, které budou podhoubím pro aktualizaci 
akčního plánu, strategie vytyčuje rovněž dlouhodobé vize rozvoje a směřování městské části. 

Schválením této strategie dochází k rozvoji systému participace MČ a jeho občanů. Chceme nadále 
zapojovat obyvatele, ale i ostatní uživatele MČ (návštěvníky, osoby dojíždějící za prací, podnikatele, 
NNO atp.) do jeho rozvoje. Každý bude moci přijít se svou vizí nebo projektem, kterými se bude 
vedení městské části nadále zabývat. 

V další části dokumentu naleznete stručné zhodnocení stávající situace na území města v podobě 
hlavních socioekonomických trendů, tematických SWOT analýz a následně návrhovou část strategie, 
která obsahuje vize, pilíře, strategické oblasti a na ně navázané cíle v podobě monitorovacích 
ukazatelů, jejichž dopady budeme vyhodnocovat. Konkrétní programy a projekty, které povedou  
k naplňování rozvoje MČ, jsou obsaženy v Akčním plánu a v Zásobníku projektů. Akční plán  
a Zásobník projektů tvoří samostatnou přílohu tohoto dokumentu. 

Z pohledu posuzování MČ byla hodnocena rovněž její lokální specifika ve členění na následující 
lokality: 

▪ Černý Most I a II;
• Černý Most III a IV;
• Rajská zahrada;
• Hloubětín;
• Lehovec;
• Hostavice;
• Kyje;
• Kyje – Hutě;
• Jahodnice.

Výše uvedené členění bylo zohledněno nejen v rámci analýz, ale především při realizaci setkání  
s místními občany, na jejichž základě vznikly konkrétní záměry na míru dané lokalitě. 

ÚVOD

3



▪ elektronické a osobní šetření mezi obyvateli MČ, které má širší rozsah a rovněž kopíruje
požadavky na ostatní výstupy z plnění,

▪ lokální fóra, setkání s občany, podnikateli a neziskovým sektorem, včetně setkání se seniory
a žáky,

▪ analýza strategických dokumentů týkajících se MČ jak z úrovně zpracování přímo MČ, tak
městem,

▪ polostrukturované rozhovory s vedením MČ a úřadu,
▪ analýzy dat a dostupné dokumentace - výstupy ze socioekonomické analýzy a dalších analýz

provedených v rámci plnění této zakázky.

Pro potřeby zpracování výstupů bylo provedeno elektronické a osobní šetření mezi obyvateli MČ, 
jehož se zúčastnilo celkem 523 respondentů, bylo realizováno 6 lokálních fór, 3 setkání se seniory, 
1 setkání s podnikatelskými subjekty a 1 setkání se žáky škol na území MČ. Dále byly analyzovány 
strategické dokumenty, dostupná data o MČ, byly realizoványpolostrukturované rozhovory 
s vedoucími odborů a politickou reprezentací. 

Použité metody pro zpracování vyhodnocení: 

Použitá metoda Popis použité metody

Desk research

Desk researchové metody představují veškerou práci a činnosti 
(vyhledání, sběr, zpracování, analýza, vyhodnocení apod.) spojené s 
již existujícími daty a informacemi. Desk research spočíval v rámci 
této analýzy především v provedení rešerše dostupných dokumentů, 
analýzy interní dokumentace a analýzy relevantních informací a dat 
(interních i externích). Získané informace posloužily především pro 
popis stávající situace a jako podklady pro další použité metody. 

Analyzované dokumenty: 
▪ Územní analýza potřeb obyvatel Prahy 14 z r. 2021
▪ Demografická studie Prahy 14 z r. 2019
▪ Celkem 2 analýzy na téma sociálního bydlení:

□ Analýza potřebnosti sociálního bydlení na Praze 14 z r. 2018
□ Analýza segregace a možností rozvoje území Prahy 14 z r.

2018
▪ Strategický plán rozvoje MČ 14 pro období 2015-2025
▪ Vyhodnocení Akčního plánu Strategického plánu za rok 2021
▪ Vyhodnocení Akčního plánu Strategického plánu za rok 2022
▪ Komunikační strategie ÚMČ P14
▪ Energetická koncepce
▪ Plán rozvoje globální odpovědnosti MČ 14 (2022-2024)
▪ Akční plán Plánu rozvoje globální odpovědnosti na rok 2022
▪ Plán rozvoje oblasti kultury, umění a sportu na léta 2020-2024

v rámci MČ P14
▪ Akční plán MČ P14 na období 2023-2024 – de facto stav

k 31. 12. 2022
▪ Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území MČ P14

2021-2024
▪ Plán zdraví MČ P14
▪ Komunikační strategie ÚMČ P14
▪ Analýza a Strategie komunikace na sociálních sítích MČ P14
▪ Plán revitalizace sídliště Lehovec 2022-2027 – analytická část
▪ Plán revitalizace sídliště Lehovec 2022-2027 – návrhová část

4



Použitá metoda Popis použité metody

Desk research
▪ Dotazník SUR – A5 – 2 soubory
▪ Dotazník – Podněty pro tvorbu Akčního plánu Prahy 14 na roky

2023-2024

Individuální rozhovory

Individuální rozhovory jsou kvalitativním typem výzkumu a představují 
hloubkový rozhovor s respondentem, jehož cílem e prostřednictvím 
přímého dotazování získat specifické informace a názory týkající se 
dané problematiky. Výhodou metody je,že odpovědi na informace 
od respondentů nejsou zkreslené externími vlivy, a nedochází tak k 
dezinformacím. V rámci úvodní části analýzy byly provedeny vstupní 
individuální rozhovory s vedoucími odborů 
a politickými reprezentanty MČ (cca 30 rozhovorů). Rozhovory byly 
zaměřeny na detailní zhodnocení stávající situace a sběr rozvojových 
námětů v podmínkách MČ. Délka jednotlivých rozhovorů byla zhruba 
60 minut. 

Kulaté stoly, lokální 
fóra a workshopy 
s veřejností

Bylo realizováno 6 lokálních fór, 3 setkání se seniory, jedno setkání s 
podnikatelskými subjekty a jedno setkání se žáky škol na území MČ.

SWOT analýza
SWOT analýza je všeobecně uznávanou analytickou metodou 
pro zhodnocení úspěšnosti organizace, její části či určitého konkrétního 
záměru. V tomto případě byla zaměřena na organizační řízení úřadu. 

5



Kapitola obsahuje shrnutí vstupního posouzení stávající situace na území městské části včetně 
historických souvislostí v relevantních oblastech. Za každou z oblastí jsou formulovány rozvojové 
teze, které se dále odráží v návrhové části Strategie.

POPIS SOUČASNÉ SITUACE

SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA
Kapitola obsahuje shrnutí hlavních zjištění ze zpracované socioekonomické analýzy MČ Praha 14. 

OBYVATELSTVO A BYDLENÍ
Vývoj počtu obyvatel byl posuzován od roku 2014 do roku 2023. V tomto období docházelo ve 
většině sledovaných lokalit MČ k setrvalému nárůstu počtu obyvatel. V roce 2018 došlo krátkodobě 
k poklesu v lokalitě Hloubětín a Černý most. Celkově pak došlo k nárůstu ze 45 545 obyvatel v roce 
2014 na 53 587 v roce 2023. 

Městská část Praha 14 zaznamenala za posledních pět let stabilní růst počtu obyvatel. Tento trend 
je podporován jak přirozeným přírůstkem, tak migrací do oblasti. Dlouhodobé prognózy naznačují 
pokračující růst populace, což vyžaduje další investice do infrastruktury a veřejných služeb, aby byla 
zajištěna vysoká kvalita života pro stávající i nové obyvatele.
Na území MČ žije více jak 25 % cizinců. V pracovním týdnu se na území MČ nachází o 10 % více 
obyvatel než o víkendu. O prázdninách se počet uživatelů MČ sníží o více než 10 tisíc v porovnání 
s pracovními dny. 

2023

2022

2020

2017

2014

49 658

53 587

47 051

47 925

45 545

2023

2020

2014 9 098
cizinců

13 433
cizinců

6 107
cizinců

6



Je zcela klíčové podporovat lokální ekonomiku a zvyšovat atraktivitu MČ jako místa pro podnikání, 
trávení volného času a dále bude nutné omezit tranzit MČ ze Středočeského kraje. Těmito opatřeními 
by mohlo dojít k odlehčení infrastruktury.

S ohledem na predikci vývoje počtu obyvatel hlavního města Prahy, plánovanou bytovou výstavbu, 
pokračující rozrůstání měst a stěhování obyvatel do nich lze očekávat do roku 2050 další nárůst 
počtu obyvatel o cca 25 % (vychází ze střední varianty predikce), a dle výše uvedeného to bude 
znamenat nemalou zátěž pro MČ a infrastrukturu na jejím území. 

Během 15 let (zdroj ČSÚ) bylo vystavěno na území SO Praha 14 celkově 3 988 
nových bytů (růst o 21 % oproti roku 2011, výstavba se zastavila v letech finanční krize  
2011-2013) nadprůměrně ve srovnání s celkovými čísly HMP. Děti z rodin přistěhovalých 
po roce 1990 začaly dosahovat dospělosti a osamostatňovat se  od rodičů, čímž došlo 
k zápornému saldu migrace i přes to, že v SO Prahy 14 bylo v daném období postaveno 
téměř 900 nových bytů. Navzdory pokračující bytové výstavbě toto množství nestačí  
k pokrytí poptávky, a lze tak očekávat stabilní nárůst.

EKONOMICKÁ AKTIVITA
Míra nezaměstnanosti je v porovnání s ČR podprůměrná. V rámci Prahy se pohybuje na průměrných 
hodnotách. Svého dna dosáhla v roce 2019, kdy činila 2 %. V současné době se nachází na úrovni 
mírně překračující 3% hranici. 
Výše uvedené hodnoty však neznamenají, že by na území městské části bylo velké množství 
zaměstnavatelů, tomu je spíš naopak. Městská část je naopak typická spíše tím, že na jejím území 
je málo zaměstnavatelů a většina obyvatel za prací dojíždí.
Podnikatelská aktivita na území městské části je v porovnání s jinými městskými částmi výrazně 
nižší. Je nutné mít na zřeteli, že městská část je co do velikosti a počtu obyvatel srovnatelná 
s okresním městem až na pracovní a podnikatelské příležitosti, které tomuto zdaleka neodpovídají.
Na území MČ sídlilo v roce 2024 více než 4 300 firem, detailní analýza podnikatelských subjektů 
však není k dispozici a zhodnocení situace bylo založeno spíše na vyhodnocení empirických dat. 
Toto číslo znamená, že na 1000 obyvatel připadne cca 81 ekonomických subjektů. Na území celé 
Prahy pak dosahuje hodnota necelých 500 subjektů. 

Jako politickou prioritu je tedy nutné stanovit podporu podnikání a přípravu 
rozvojových ploch pro podnikání. Pro městskou část může být rovněž zajímavé 
přilákat zaměstnavatele z řad organizací veřejné správy.

STRUKTURA DOMÁCNOSTÍ
Městská část Praha 14 je charakteristická dynamickým demografickým vývojem a různorodým 
složením domácností. Tato část Prahy kombinuje původní zástavbu s moderními rezidenčními 
projekty, což vytváří pestrou skladbu obyvatel a typů domácností.
Většinu domácností na území MČ Praha 14 tvoří rodiny s dětmi, které využívají blízkost škol, 
dětských hřišť a parků. Významnou část obyvatel však představují i jednotlivci, mladé páry a senioři.
Vzhledem k rozmanitosti věkového složení obyvatel se v městské části nacházejí domácnosti 
různých typů, včetně vícegeneračních rodin, které často žijí v rodinných domech, a jednočlenných 
domácností typicky žijících v panelových domech na Černém Mostě.

7



Struktura domácností v této městské části ovlivňuje poptávku po službách, školách, zdravotní péči 
a volnočasových aktivitách. Významným faktorem je rovněž rostoucí počet mladých rodin, které 
podporují rozvoj předškolních zařízení a dětských skupin. Současně se zvyšující podíl seniorů 
vyžaduje rozšíření pečovatelských služeb a programů zaměřených na aktivní stárnutí.
V roce 2022 tvořily nízkopříjmové domácnosti přibližně 22 % z celkového počtu domácností  
v Praze 14, což je mírně nad průměrem pro hlavní město Prahu. Městské části s vyššími podíly 
nízkopříjmových domácností jsou například Praha 3 a Praha 10. Středně příjmové domácnosti 
tvoří většinu domácností v Praze 14, přibližně 55 %. To je srovnatelné s průměrem pro celé hlavní 
město Prahu. V ostatních městských částech, jako jsou Praha 6 a Praha 8, je tento podíl podobný. 
Vysokopříjmové domácnosti tvoří asi 23 % z celkového počtu domácností v Praze 14, což dosahuje 
úrovně městských částí s vyšším ekonomickým standardem, jako jsou Praha 2 a Praha 6.
Zajímavé je sledovat vývoj dle rodinného stavu, kdy setrvale dochází k nárůstu rozvedených osob, 
stejně jako roste počet jednočlenných domácností, které tvoří stále vyšší podíl. Tento jev může 
souviset se stárnutím populace, vyšším počtem osaměle žijících osob a mladých lidí, kteří se 
osamostatňují.
Z údajů o rodinném stavu obyvatel vyplývá, že největší skupinu tvoří svobodní, kteří představují 
48% obyvatel. Dále následují ženatí/vdané s podílem 36%. Rozvedení tvoří 11 % a nejmenší podíl 
představují ovdovělí, kterých je 5 %.

Domácnosti v MČ Praha 14 představují vyváženou kombinaci mladých rodin, 
jednotlivců i seniorů, což klade důraz na potřebu komplexního plánování 
infrastruktury, bydlení a sociálních služeb. Tato diverzita domácností přispívá  
k charakteru městské části jako živé a rozvíjející se komunity, která je připravena na 
budoucí demografické a sociální výzvy.

48%

36%

11%

5%

svobodní

ženatí/vdané

rozvedení

ovdovělí

8



ŠKOLSTVÍ
Na jednu matku připadá 1,45 živě narozených dětí. Prognóza Demografické studie SO Praha 14 
předpokládá díky mírnému zvýšení migrace ve střední variantě plodnost 1,5 v letech 2016-2020  
a 1,55 v letech 2021-2025 (s předpokládanou aktualizací dat po 3-4 letech). V posledních patnácti 
letech došlo také ke změně věkového profilu matek – nejvíce dětí se v současnosti rodí v ženám ve 
věku 30-34 let. 
S růstem populace a její stále nízkou průměrnou hodnotou věku lze očekávat rostoucí tlak na 
kapacity škol. V roce 2024 byla otevřena nová základní škola v ulici Baštýřská na Jahodnici, která 
je odloučeným pracovištěm ZŠ Šimanovská v Kyjích. Vzhledem k plánované bytové výstavbě 
v oblastech Hutě, Černý Most a Jahodnice městská část předpokládá další nárůst počtu školou 
povinných dětí. V reakci na to připravuje několik projektů zaměřených na rozšíření školních kapacit, 
včetně nástavby ZŠ Chvaletická a výstavby nové modulární základní školy vedle stávající mateřské 
školy v ulici U Hostavického potoka.
Podle demografické studie pro MČ Praha 14 lze očekávat stabilní nebo mírně rostoucí poptávku po 
školských kapacitách do roku 2030. Vývoj počtu dětí je analyzován ve věkových skupinách:

□ Děti do 2 let věku (0–2 roky) - počet dětí se bude držet na stabilní úrovni kolem 1 600. Tato
skupina nevyvolává okamžitou potřebu navyšování kapacit mateřských škol, avšak zůstává
důležitá pro dlouhodobé plánování předškolního vzdělávání.

□ Děti ve věku 3–5 let (potenciální žáci MŠ) - populace této věkové skupiny se bude udržovat
na úrovni 1 500–1 600 dětí. Stabilní poptávka po předškolním vzdělávání naznačuje nutnost
udržení současných kapacit mateřských škol a jejich modernizace.

□ Žáci prvního stupně ZŠ (6–10 let) - počet dětí na prvním stupni zůstane stabilní na úrovni
2 500 žáků. Tato stagnace umožňuje plánování kapacit bez nutnosti většího rozšiřování škol,
avšak modernizace a zlepšování vybavení tříd zůstává prioritou.

□ Žáci druhého stupně ZŠ (11–14 let) - očekává se nárůst o více než 20 %, z 1 730 na přibližně
2 100 žáků do roku 2030. Tento trend vyžaduje navýšení kapacit na druhém stupni ZŠ,
zejména formou přístaveb a optimalizace učeben.

□ Mladiství ve věku 15–18 let - po stagnaci počtu studentů do roku 2020 následuje nárůst
z 1 900 na cca 2 200 osob do roku 2030. Zvyšující se počet studentů zdůrazňuje potřebu
podpory středních škol a učňovských zařízení v oblasti kapacit a modernizace.

Školská infrastruktura

Mateřské školy (MŠ):
■ MČ Praha 14 zřizuje

9 mateřských škol s 5
odloučenými pracovišti
(celkem 14 MŠ)

■ Dolní Počernice zřizují
jednu MŠ

■ K dispozici jsou i
soukromé mateřské
školy, které doplňují
nabídku

Základní školy (ZŠ):
■ MČ Praha 14 zřizuje 6

základních škol
■ Dolní Počernice zřizují

jednu ZŠ
■ Dále zde působí

speciální základní škola
zřizovaná Magistrátem
hl. m. Prahy a několik
soukromých základních
škol

Střední školy (SŠ):
■ Gymnázium Praha 9

(detašované pracoviště
v ZŠ Vybíralova)

■ Soukromé gymnázium
ARCUS

■ Střední škola cestovního
ruchu ARCUS

■ SOŠ gastronomie a
podnikání

■ Střední zahradnická
škola

■ Soukromá SOŠ START

9



Závěry a doporučení
1. Stabilizace a rozvoj kapacit mateřských škol:

▪ Udržení stávajících kapacit s možností mírného rozšíření
▪ Modernizace zázemí, zajištění vyšší kvality předškolní výuky

2. Reakce na nárůst žáků druhého stupně ZŠ:
▪ Navýšení kapacit škol, zejména na druhém stupni, je prioritní
▪ Doporučuje se přístavba a adaptace stávajících budov nebo výstavba nových školských

zařízení
3. Podpora středního školství:

▪ Vzhledem k očekávanému nárůstu mladistvých je nutné posílit spolupráci se středními
školami a podporovat rozvoj učňovských programů, které zlepší uplatnění absolventů na
trhu práce

4. Modernizace a digitalizace vzdělávacích zařízení:
▪ Zavedení nových technologií do výuky
▪ Zlepšení infrastruktury pro sportovní a volnočasové aktivity

5. Zajištění dostupnosti volnočasových aktivit:
▪ Podpora mimoškolních zájmových kroužků a sportovních programů
▪ Financování aktivit dětí a mládeže, např. programy typu Corrency

6. Dlouhodobé plánování:
▪ Pokračovat ve sledování demografického vývoje a přizpůsobovat strategii rozvoje

školství aktuálním potřebám obyvatel
▪ Spolupracovat s okolními městskými částmi na řešení kapacitních problémů

přesahujících hranice MČ Praha 14

Data ukazují stabilní potřeby v oblasti mateřských škol, stagnaci na prvním stupni ZŠ, ale také 
významný nárůst na druhém stupni a mezi mladistvými do roku 2030. Tato situace vyžaduje nejen 
navýšení kapacit škol, ale také modernizaci a rozvoj vzdělávací infrastruktury. Zároveň je nutné 
podporovat mimoškolní aktivity, střední školství a učňovské programy, které reagují na měnící se 
potřeby obyvatel a trhu práce.

Investice do školství zůstávají jednou z klíčových priorit MČ Praha 14, aby byla 
zajištěna dostupnost kvalitního vzdělávání a podpora harmonického rozvoje dětí  
a mládeže. I přesto bude nadále prioritou průběžná reakce MČ na nárůst počtu 
obyvatel a tlak na zvyšování kapacit školských zařízení včetně těch volnočasových, 
které jsou svou kapacitou v tuto chvíli nedostačující. Zřizovatelem zde není většinou 
MČ, je tedy nutné vyvíjet tlak na nárůst kapacit. 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Na základě analýzy sociálních služeb na území MČ Praha 14 lze konstatovat, že síť sociálních  
a zdravotnických služeb je dlouhodobě stabilní, ač některé služby vykazují dlouhodobě 
nedostatečnost. Detailní informace lze nalézt v dokumentu Analýza lokálně významných sociálních 
služeb MČ Praha 14.
MČ Praha 14 efektivně koordinuje sociální služby prostřednictvím plánování a víceletého financování. 
Klíčové priority zahrnují služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením, především 
pečovatelské služby a osobní asistenci.

10



Hlavní oblasti podpory:
□ Pečovatelská služba: Stabilní financování, ale s mírným poklesem prostředků v posledních

letech. Existuje vysoká poptávka po večerní a víkendové péči
□ Osobní asistence: Významný nárůst finanční podpory. Nedostatek kapacit je dlouhodobým

problémem
□ Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež: stabilní podpora, důležitý nástroj prevence

sociálního vyloučení
□ Sociálně aktivizační služby pro rodiny: zaměřené na pomoc rodinám v krizi a včasnou

intervenci

Identifikované nedostatky:
□ Nedostatek odlehčovacích služeb a stacionářů, zejména pro osoby s demencí
□ Chybějící služby sociálně-zdravotní péče pro seniory
□ Nízká kapacita chráněného bydlení a podpora bydlení pro mladé dospělé v přechodné fázi

Demografické trendy:
□ Stárnutí populace zvyšuje tlak na kapacity sociálních služeb, zejména pečovatelských

a odlehčovacích
□ Růst počtu dětí a mladistvých vyžaduje další rozvoj preventivních a komunitních služeb

Doporučení pro rozvoj:
□ Posílení kapacit pečovatelské služby a rozšíření nabídky večerní a víkendové péče
□ Podpora služeb osobní asistence a rozvoj odlehčovacích služeb v terénní i pobytové formě
□ Investice do nízkoprahových zařízení pro mládež a rodiny s dětmi, včetně komunitních center
□ Zvýšení počtu chráněných bytů a rozvoj služeb pro osoby se zdravotním postižením
□ Podpora koordinace s celoměstskými a krajskými službami

Celkově MČ Praha 14 disponuje stabilní sítí sociálních služeb, avšak s ohledem 
na demografické změny a rostoucí poptávku je nutné pokračovat v jejím posilování  
a rozšiřování. Doporučuje se zaměřit na zajištění udržitelnosti financování a zvyšování 
kapacit klíčových služeb.

DOPRAVA
MČ je díky své poloze dopravním uzlem, který kombinuje tranzitní dopravu, veřejnou hromadnou 
dopravu i lokální dopravní potřeby obyvatel. V oblasti dopravy je MČ dlouhodobě poddimenzována 
a je nutné zpracovat Generel dopravy, který tuto problematiku systematicky ukotví. Za poslední roky 
se vykonalo dost práce, ale velké výzvy čekají především v oblasti parkování, tedy dopravy v klidu, 
tranzitu a obecně v dopravních návycích obyvatel MČ a osob, které přes území MČ cestují do Prahy 
ze Středočeského kraje. Právě tranzit je jedním z významných problémů MČ. 
MČ má vysoké pokrytí dopravy prostřednictvím MHD, ale mezi největší problémy patří: 

□ Tranzitní doprava – vysoké zatížení klíčových křižovatek, například Poděbradská–Kbelská
(67 700 vozidel denně)

□ Parkování – nedostatek parkovacích míst, především v obytných částech. Existují parkoviště
P+R a K+R, avšak kapacity nejsou dostatečné

□ Cyklistická infrastruktura – nedostatečné propojení tras a bariéry pro cyklisty
□ Bezbariérovost pěších tras – některé části zůstávají nepřístupné pro osoby s omezenou

schopností pohybu

11



Silniční doprava
▪ Praha 14 je důležitým tranzitním bodem, kde se kříží hlavní dopravní tahy

– Poděbradská, Kbelská a Chlumecká
▪ Oblast je napojena na dálnici D11 (směr Hradec Králové) a rychlostní silnici

R10 (směr Mladá Boleslav)
▪ Vysoké zatížení tranzitní dopravou způsobuje dopravní zácpy, zejména na

hlavních křižovatkách (např. Poděbradská–Kbelská)

Veřejná hromadná doprava (MHD)
▪ Metro B – stanice Černý Most, Rajská zahrada a Hloubětín zajišťují přímé

spojení s centrem města
▪ Autobusová doprava – hustá síť autobusových linek propojuje jednotlivé

lokality MČ i okolní městské části
▪ Tramvajová doprava – linky v Hloubětíně a plánované prodloužení tramvajové

trati z Lehovce zlepší dostupnost periferních částí
▪ Železniční doprava – napojení na vlakovou stanici Kyje poskytuje další

alternativu pro dojíždění

Dopravní situace v MČ Praha 14 je ovlivněna její tranzitní funkcí, rostoucí populací a zvyšujícími 
se nároky na mobilitu. Zatímco veřejná doprava je dobře dostupná, výzvy přetrvávají v oblasti 
parkování, pěší a cyklistické infrastruktury a dopravní bezpečnosti.
Doporučení pro rozvoj dopravy zahrnují:

□ Zlepšení veřejné dopravy: Prodloužení tramvajové tratě, nové železniční zastávky a
modernizace autobusových linek.

□ Parkování: Zvýšení kapacit P+R a zavedení parkovacích zón.
□ Udržitelná doprava: Rozvoj cyklostezek a pěších tras, podpora ekologických forem dopravy.
□ Bezpečnost a ekologie: Zavedení opatření ke snížení hlukové a emisní zátěže, výsadba

zeleně a zlepšení monitorování kvality ovzduší.

Strategická opatření mají za cíl zvýšit komfort, bezpečnost a ekologickou udržitelnost dopravy 
na území MČ Praha 14. Zároveň podporují integraci moderních technologií a zajišťují dopravní 
propojení nejen v rámci městské části, ale i se sousedními oblastmi a centrem Prahy.

SPORT A VOLNÝ ČAS
MČ Praha 14 disponuje 85 venkovními areály pro sportovní a rekreační aktivity, přičemž nejlépe 
vybavené oblasti jsou Černý Most, Hloubětín a Kyje.
Specifické sportovní prvky zahrnují skatepark, parkourové hřiště, koloběžkovou dráhu a zařízení 
pro méně běžné sporty, jako je korfbal. Všechny školy v MČ Praha 14 jsou vybaveny tělocvičnami, což 
zajišťuje zázemí pro školní sportovní aktivity. Nedostatek infrastruktury byl identifikován v lokalitách 
Hostavice a Na Hutích, které mají omezené možnosti sportovních a volnočasových aktivit.

12



Potřeby a nedostatky:
□ Chybějící venkovní bazén a koupaliště jsou často zmiňovány veřejností jako hlavní mezera

v nabídce volnočasových aktivit
□ Veřejnost požaduje multifunkční sportovní halu, která by mohla sloužit jako zázemí pro

větší akce a sportovní turnaje
□ Potřeba zlepšení cyklistické infrastruktury – podpora rozvoje cyklostezek a doplnění

bezpečnostních prvků
□ Workoutová a agility hřiště byla označena za atraktivní a potřebnou součást veřejného

prostoru

Strategické cíle zahrnují podporu kreativních a aktivních forem trávení volného času, zejména pro 
sociálně slabší skupiny a děti. Zvažuje se rozvoj alternativních sportů (např. horolezectví, americký 
fotbal) a rozšíření možností komunitních aktivit. Doporučeno je také zlepšit marketing a propagaci 
akcí, protože část veřejnosti má nedostatek informací o dostupných aktivitách.
MČ Praha 14 investovala mezi lety 2013–2019 do sportovní a volnočasové infrastruktury cca 250 
milionů Kč, přičemž část nákladů byla pokryta z externích zdrojů. Významnou investicí byla výstavba 
moderní tělocvičny při ZŠ Šimanovská. Pro financování budoucího rozvoje je doporučeno využít 
grantové programy a dotace z EU a státního rozpočtu.

Sportovní a volnočasová infrastruktura na území MČ Praha 14 nabízí pestré možnosti 
pro běžné i alternativní sporty. Přesto zůstávají výzvy, zejména v oblasti rozšíření 
kapacit, modernizace zařízení a budování nových areálů, jako je venkovní bazén 
či multifunkční hala. Rozvoj by měl být zaměřen na využití grantových programů, 
rozšiřování cyklostezek, posilování komunitního života a zajištění lepší propagace 
existujících aktivit. MČ Praha 14 má potenciál stát se atraktivním místem pro sport 
a rekreaci nejen pro své obyvatele, ale i pro širší okolí.

13



ZAINTERESOVANÉ STRANY

Kapitola obsahuje shrnutí výstupů analýzy zainteresovaných stran strategie udržitelného rozvoje MČ 
Praha 14, které kopíruje již zpracovanou komunikační strategii projektu. Analýza zainteresovaných 
stran je zpracována rovněž na úrovni SWOT analýzy.
Strategie udržitelného  rozvoje MČ Praha 14 klade důraz na zapojení širokého spektra 
zainteresovaných stran – od obyvatel přes podnikatele až po školy a veřejné služby. Efektivní 
komunikace, participace a spolupráce umožní vytvořit vyvážené podmínky pro růst kvality života, 
infrastruktury a služeb. Tento přístup zajistí, že plánované projekty budou odpovídat skutečným 
potřebám komunity a budou dlouhodobě udržitelné.

OBYVATELÉ MČ PRAHA 14

rodiny s dětmi, senioři, mladiství, osoby se zdravotním postižením, cizinci a noví obyvatelé

Hlavní zájmy:
▪ Kvalita života (bydlení,

doprava, životní
prostředí)

▪ Dostupnost služeb
(zdravotní, sociální,
vzdělávací)

▪ Volnočasové a sportovní
aktivity

▪ Bezpečnost a čistota
veřejného prostoru

Preferované způsoby 
zapojení:
▪ Komunitní setkání –

diskuse a workshopy
▪ Participativní rozpočet –

zapojení do rozhodování
o prioritních investicích

▪ Ankety a dotazníky –
pravidelná zpětná vazba
na plánované projekty

VEŘEJNÉ SLUŽBY A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

dopravní podnik, dodavatelé energií, správa odpadů, energetické společnosti, správci 
technické infrastruktury

Hlavní zájmy:
▪ Modernizace

infrastruktury
(doprava, energie,
vodohospodářství)

▪ Digitalizace služeb
▪ Udržitelné hospodaření

s energiemi

Preferované způsoby 
zapojení:
▪ Plánování rozvoje

infrastruktury – setkání s
technickými partnery

▪ Zavádění
technologických inovací
– Smart City koncepty

▪ Monitorování dopadů
projektů – ekologické
studie a analýzy

14



ŠKOLY A VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE

mateřské, základní, střední školy, volnočasová centra

Hlavní zájmy:
▪ Zlepšení vzdělávací

infrastruktury a kapacit
▪ Podpora volnočasových

aktivit a sportovišť
▪ Programy pro

environmentální
vzdělávání

Preferované způsoby 
zapojení:
▪ Spolupráce na

vzdělávacích projektech
– ekologické a
komunitní programy

▪ Pravidelná komunikace
s vedením škol o
potřebách a návrzích

▪ Podpora školních akcí
(projekty udržitelnosti,
výstavy, dny otevřených
dveří)

MĚSTSKÉ ORGANIZACE A ÚŘADY

MČ Praha 14, Magistrát hl. m. Prahy, organizace zřizované a zakládané výše uvedenými 
institucemi a další relevantní úřady. Klíčové je zapojování především správcovských firem.

Hlavní zájmy:
▪ Efektivní řízení a

plánování rozvoje
▪ Financování a

administrativní podpora
projektů

▪ Udržitelný rozvoj
infrastruktury a služeb

Preferované způsoby 
zapojení:
▪ Spolupráce na

strategických
dokumentech – generel
dopravy, urbanistické
studie

▪ Koordinace dotačních
programů – fondy EU a
státní dotace

▪ Konzultace projektových
záměrů – formální
schvalovací procesy

15



Strategie zapojení zainteresovaných stran
□ Veřejná diskuzní fóra a workshopy – pravidelné akce, kde mohou občané a subjekty

prezentovat své návrhy a připomínky.
□ Online platformy a sociální sítě – interaktivní zpětná vazba, sdílení novinek
□ a hlasování o prioritách
□ Newslettery a informační bulletiny – pravidelné informování o aktuálních projektech
□ Zapojení škol a neziskových organizací do vzdělávacích a environmentálních projektů
□ Podpora podnikání – rozvoj podnikatelských HUBů a grantových programů
□ Spolupráce s magistrátem a orgány státní správy na větších projektech infrastruktury
□ Pravidelné zprávy o postupu projektů – dostupné online i na veřejných schůzích
□ Vyhodnocení spokojenosti a potřeb obyvatel – ankety, dotazníky
□ Audit financování a efektivity – zajištění transparentnosti a udržitelnosti projektů

MÍSTNÍ PODNIKATELÉ A FIRMY

malé a střední podniky, živnostníci, developerské společnosti, investoři

Hlavní zájmy:
▪ Podpora podnikání a

infrastruktury
▪ Propojení s veřejnou

dopravou
▪ Rozvoj komerčních zón

a podnikatelských HUBů

Preferované způsoby 
zapojení:
▪ Podnikatelská fóra –

diskuze o potřebách a
možnostech spolupráce

▪ Veřejné konzultace o
rozvojových projektech

▪ Grantové programy na
podporu malých podniků
a inovací

NEZISKOVÉ ORGANIZACE A OBČANSKÉ INICIATIVY

kulturní, ekologické, sociální organizace a spolky

Hlavní zájmy:
▪ Rozvoj komunitního

života a sociálních
služeb

▪ Ekologická stabilita
a ochrana životního
prostředí

▪ Podpora kulturních,
vzdělávacích
a sportovních aktivit

Preferované způsoby 
zapojení:
▪ Partnerství na

projektech – grantová
podpora a financování
z EU

▪ Koordinační setkání s
vedením MČ

▪ Společné akce
zaměřené na osvětu a
zapojení veřejnosti

16



51,0%

17,9%

12,6%

6,6%

1,3%
2,7%

8,0%

Respondenti dle ekonomické činnosti

zaměstnaní

důchodci a pracující důchodci

soukromníci, podnikatelé

osoby na mateřské nebo rodičovské dovolené

studenti a pracující studenti

nezaměstnaní

jiný

51,0%

17,9%

12,6%

6,6%

1,3%
2,7%

8,0%

Respondenti dle ekonomické činnosti

zaměstnaní

důchodci a pracující důchodci

soukromníci, podnikatelé

osoby na mateřské nebo rodičovské dovolené

studenti a pracující studenti

nezaměstnaní

jiný

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ
Dotazníkového šetření a šetření spokojenosti se účastnilo celkem 523 respondentů. Z nich 227 
participovalo prostřednictvím on-line dotazníku a 296 dotazníků bylo shromážděno na společenských 
akcích města. Do šetření se zapojilo 61,59 % žen a 38,41 % mužů.

47,0%

18,5%

13,3%

8,0%

5,3%
4,6% 3,3%

Respondenti dle místa bydliště v rámci území 
MČ Praha 14

Černý Most

Kyje-Hutě

Hloubětín

Jahodnice

Kyje

Hostavice

Lehovec

4,0%

68,2%

27,8%

Respondenti dle věku

15 - 29 let

30 - 60 let

60 let a více

2,7%

19,9%

39,1%

38,4%

Respondenti dle vzdělání

základní

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou, vyšší odborné a
nástavbové

2,7%

19,9%

39,1%

38,4%

Respondenti dle vzdělání

základní
středoškolské bez maturity
středoškolské s maturitou a vyšší odborné
vysokoškolské

83,0%

9,2%

0,6%

2,9% 2,3% 2,3%
Respondenti dle vztahu k MČ Praha 14

bydlící

pracující

studující

podnikající

návštevníci

jiný důvod

17



Prioritní oblasti zájmu rozvoje MČ: 
■ Životní prostředí - parky, veřejná prostranství: 18,82 %
■ Doprava, hromadná doprava, parkování, cyklostezky: 17,13 %
■ Kultura, sport, volný čas: 15,45 %
■ Jiné: 11,80 %
■ Územní rozvoj, nové stavby v území apod.: 10,39 %
■ Sociální oblast a zdravotnictví: 9,55 %
■ Školství: 9,27 %
■ Účast veřejnosti v rozhodování MČ Praha 14, komunikace MČ P14 s veřejností,

podpora komunitních spolků a sdružení, otevřený úřad: 7,02 %
■ Podnikání: 0,56 %

24,3%

47,6%

17,3%

8,1%

2,7%

Spokojenost s kvalitou života na území MČ 
Praha 14

velmi spokojen/a spíše spokojen/a

neutrální spíše nespokojen/a

velmi nespokojen/a

53,6%

18,5%

11,3%

3,3%
5,3%

7,9%

Celková vybavenost a dostupnost lokality

spíše vyhovující ani tak - ani tak

spíše nevyhovující nevyhovující

nevím jiné

18



Náměty na zlepšení: 
□ Dostupnost/kapacita parkování: 10,87 %
□ Jiné: 8,98 %
□ Kapacita lékařů (přijímání nových pacientů do péče): 8,27 %
□ Dostupnost kulturních a společenských zařízení: 8,27 %
□ Dostupnost restauračních zařízení: 7,09 %
□ Kapacita základní školy (počet přijímaných dětí): 6,86 %
□ Dostupnost základní lékařské péče

a zdravotnických zařízení: 6,15 %
□ Dostupnost parků a přírodních ploch

k odpočinku: 6,15 %
□ Dostupnost bezpečného venkovního prostředí pro děti: 6,38 %
□ Dostupnost základní školy: 5,44 %
□ Dostupnost sportovních zařízení: 4,73 %
□ Kapacita mateřské školy (počet přijímaných dětí): 4,02 %
□ Dostupnost nákupu potravin a běžného spotřebního zboží: 4,02 %
□ Dostupnost mateřské školy: 3,31 %
□ Dostupnost MHD do centra města: 3,31 %
□ Dostupnost sociálních a pečovatelských služeb: 3,31 %
□ Dostupnost veřejnou dopravou: 2,84 %

Dotazníkové šetření ukazuje na tradiční trendy, kterými jsou parkování, bezpečnost, kvalita 
služeb a jejich dostupnost. Jedná se o oblasti, které jsou skloňovány téměř v každém městě, 
městské části a je potřeba se jim dále věnovat a podporovat rozvoj v těchto oblastech.

19



SWOT ANALÝZA
Kapitola obsahuje shrnutí výsledků analytické práce týmu odpovědného za zpracování strategie 
ve formátu pěti tematických SWOT analýz, která strukturovaně shrnuje popis současné situace  
z pohledu silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb. SWOT analýzy jsou rozděleny dle 
pilířů strategie a jejich úkolem bylo tematicky zhodnotit potřeby a možnosti rozvoje města.
SWOT analýza ve formě, ve které je zpracována, byla základním stavebním kamenem pro zpracování 
části návrhové. Silné stránky využíváme a stavíme na nich další rozvoj města, jako na pevných 
základech v současné době kladů města, které předurčují úspěšné naplňování rozvojových cílů. 
Slabé stránky potlačujeme, eliminujeme a hledáme řešení, jak je přetavit na silné stránky. Příležitosti 
efektivně využíváme, snažíme se je naplňovat a využíváme jejich synergii. Hrozby omezujeme  
a usilujeme o to, aby nenastaly. Hrozby mohou negativně ovlivnit rozvoj města, proto jim věnujeme 
pozornost a plánujeme opatření, která omezí jejich negativní dopad. 

Hlavní východiska vyplývající z analýzy pro formulaci návrhové části: 
1. Zatraktivnit veřejná prostranství a místa setkávání
2. Prosazovat prorodinnou a proseniorskou politiku a podporovat sociálně preventivní

aktivity
3. Zvýšit atraktivitu MČ pro zaměstnavatele v odvětvích s vyšší přidanou hodnotou
4. Snížit intenzitu dopravy a zvýšit bezpečnost
5. Vytěžit potenciál MČ z pohledu cestovního ruchu
6. Udržet vysokou kvalitu a rozvíjet digitalizaci veřejných služeb
7. Navyšovat kapacity organizací poskytujících zájmovou činnost
8. Zavést parkovací systém a efektivně zvyšovat parkovací kapacity

20



Zelený pruh procházející 
středem městské části

Potenciál této silné stránky nebyl zcela využit, ač byla 
realizována dílčí opatření, která zvýšila atraktivitu veřejného 
prostoru. Z pohledu jeho kultivace však nadále trvá situace, 
kdy existuje prostor na zvýšení užitných vlastností veřejného 
prostoru a zároveň je klíčové budování páteřních tras MČ s 
ohledem na prostupnost především v oblasti pěší dopravy. 
Nutno pamatovat na realizaci urbanistických studií na 
úrovni celé MČ. 

Zelené plochy s potenciálem 
pro rekreační účely

Zde od formulace minulé strategie došlo  
k výraznému posunu a podařila se zrealizovat velká část 
plánovaných opatření. Nadále však existuje potenciál rozvoje 
zelených ploch s širším účelem využití, než je tomu doposud. 
Zároveň je nutné přistoupit ke kultivaci veřejného prostoru 
i s ohledem na turismus, cestovní ruch a přilákání i jiných 
uživatelů mimo občany MČ P14.

Existence vodních ploch 
s potenciálem využití pro 
volný čas

V rámci tohoto opatření zvážit napojení na vodní plochy nejen 
na území MČ, ale i na její okolí. Vytvořit opravdu systematicky 
kultivovaný veřejný prostor a změnit vnímání MČ.

Dobré pokrytí sociálních 
a návazných služeb na území 
MČ

Sociální služby jsou kapacitně dostačující. Příležitost existuje v 
rozvoji terénních služeb  
a odlehčovacích služeb. 

Orientace na terénní práci se 
snahou o prevenci

Probíhá celá řada opatření a situaci je nutné hodnotit jako 
celkově pozitivní.

Zavedený systém plánování 
sociálních služeb

Systém je plně funkční, není nutných změn, ale je potřeba jej 
udržet.

Zavedený systém Agendy 21
Veškeré zkušenosti z aplikace principů MA 21 uplatňuje MČ při 
naplňování principů udržitelného rozvoje v rámci Strategického 
rozvoje 2030.

Zavedená a relativně stabilní 
síť poskytovatelů zdravotní 
péče

Síť je stabilní a není nutné realizovat rozsáhlejší opatření.

Rozsáhlá nabídka pro 
mimoškolní zájmovou a 
volnočasovou činnost dětí 
a žáků v rámci škol

V budoucnu je nutné vázat rozvoj s ohledem na nárůst počtu 
obyvatel a demografickou křivku.

Rozmanitá městská krajina 
s dostatkem zelených ploch

Zelené plochy se na území MČ sice nacházejí, ale existuje 
prostor pro jejich další kultivaci, budování prostupných ploch  
a uchopení zelených ploch více koncepčně. Nutno podporovat 
lokální funkce krajiny a lépe propojit jednotlivé lokality 
a lokality v okolních MČ. 

Silný a aktivní neziskový 
sektor

Existuje prostor pro rozvoj této oblasti, ale celkově ji lze 
hodnotit jako stabilizovanou.

Dostupnost Prahy 14 
komunikacemi vyšších tříd 
(Štěrboholská spojka, D11, 
R10)

MČ má strategické postavení s ohledem na její napojení 
na páteřní komunikace. Toto je zároveň negativem, které 
významně ovlivňuje další směřování MČ.

Velmi dobré pokrytí 
zastávkami MHD

Dochází ke zvyšování dopravní dostupnosti MČ 
prostřednictvím MHD. S rozvojem MČ však doporučujeme dále 
rozvíjet spíše z úrovně příležitostí.

SILNÉ STRÁNKY

21



Městská část Praha 14 disponuje řadou silných stránek, které vytvářejí pevné základy pro její další 
rozvoj a zlepšení kvality života obyvatel. Jedním z hlavních přínosů je zelený pruh procházející 
středem městské části, který i přes svou částečnou revitalizaci stále nabízí prostor pro zvýšení 
užitných vlastností veřejného prostoru. Klíčovou výzvou je realizace urbanistických studií na úrovni 
celé MČ, zajištění pěší prostupnosti a vybudování páteřních tras, které přispějí ke zlepšení mobility 
a atraktivity oblasti.
Další silnou stránkou jsou rozsáhlé zelené plochy s potenciálem pro rekreační účely. Od poslední 
strategie došlo k výraznému posunu, a mnoho plánovaných opatření bylo již realizováno. Přesto 
existuje prostor pro další rozvoj s důrazem na širší využití těchto ploch, včetně podpory turismu  
a cestovního ruchu, který by přilákal i návštěvníky z okolních oblastí. Rovněž vodní plochy na území 
MČ představují příležitost pro volnočasové aktivity a je vhodné zvážit jejich napojení na vodní plochy 
mimo městskou část. Tím by mohl vzniknout systematicky kultivovaný veřejný prostor, který by 
přispěl k vnímání MČ jako atraktivního a příjemného místa k životu.
Praha 14 se může pochlubit dobrým pokrytím sociálních a návazných služeb, které jsou kapacitně 
dostačující. Příležitostí do budoucna je rozvoj terénních a odlehčovacích služeb, jež by posílily péči 
o seniory a další potřebné skupiny. Silnou stránkou je rovněž orientace na terénní práci a prevence,
která je systematicky realizována a přináší pozitivní výsledky. Tato stabilita je podpořena zavedeným
systémem plánování sociálních služeb, který je plně funkční a nevyžaduje zásadní změny, pouze
jeho průběžnou údržbu.
Významnou předností MČ je také zavedený systém Agendy 21, jehož principy udržitelného rozvoje 
jsou aktivně uplatňovány v rámci Strategického rozvoje 2030. Tento přístup zajišťuje dlouhodobě 
udržitelný rozvoj s ohledem na potřeby obyvatel i životního prostředí.
Z hlediska zdravotní péče je Praha 14 vybavena stabilní sítí poskytovatelů zdravotních služeb, která 
nevyžaduje rozsáhlejší opatření. Silnou stránkou je také rozsáhlá nabídka mimoškolních zájmových 
a volnočasových aktivit pro děti a mládež, která zohledňuje aktuální demografické trendy a nárůst 
obyvatel.
Praha 14 se vyznačuje rozmanitou městskou krajinou s dostatkem zelených ploch, což poskytuje 
příležitost k jejich další kultivaci a koncepčnímu využití. Podpora lokálních funkcí krajiny a lepší 
propojení jednotlivých lokalit může dále posílit ekologickou stabilitu a estetickou hodnotu území.
Další výhodou je silný a aktivní neziskový sektor, který se podílí na rozvoji komunitních aktivit  
a sociálních programů. Tento sektor je stabilizovaný a nabízí prostor pro další rozvoj a spolupráci.
Strategická poloha Prahy 14, která je dobře napojena na komunikace vyšších tříd (Štěrboholská 
spojka, D11, R10), představuje významnou konkurenční výhodu z hlediska dopravní dostupnosti. 
Tento faktor však vyžaduje pečlivé plánování, aby nebyl negativně ovlivněn hlukovou zátěží  
a dopravními komplikacemi.
Významným přínosem je také velmi dobré pokrytí zastávkami MHD, které zajišťují efektivní spojení 
s dalšími částmi Prahy. S pokračujícím rozvojem městské části je doporučeno zaměřit se na další 
rozšiřování dopravní infrastruktury a využití příležitostí k optimalizaci dopravní obslužnosti.

22



Neexistence přirozeného 
centra městské části

Situace nadále trvá a za dobu účinnosti strategie nedošlo ke 
změně. Doposud nepanuje ani shoda nad nutností vybudování 
centra a nejsou vyřešeny poměry ve zvažované lokalitě. Nutno 
provést rozhodnutí o umístění centra. Zpracovatelem je 
navrhováno vybudování centrální části v lokalitě Rajská 
zahrada (Revitalizace Bratří Venclíků, Broumarská  
a Cíglerova). 

Výskyt potkanů na území MČ
Na území MČ, především v sídlištní zástavbě, došlo  
k přemnožení potkanů. Situace spadá do kompetence hlavního 
města, ale je nutné ji intenzivně řešit. 

Existence bariér 
prostupnosti území

Došlo ke zlepšení situace, ale nadále existují místa, především 
dle jednotlivých lokalit, kde bariéry z pohledu průchodnosti 
MČ nadále přetrvávají. Je nutné pracovat na propojování 
jednotlivých lokalit, s čímž musí jít ruku v ruce rovněž zvyšování 
atraktivity lokalit i pro uživatele, kteří v nich nebydlí a nepracují.

Zatížení území tranzitní 
dopravou

I přes celou řadu realizovaných opatření došlo od minulého 
zpracování strategie k navýšení tranzitu. Navíc došlo ke 
zvýšení zatížení MČ z pohledu vyššího záchytu automobilů, 
které na jejím území parkují.

Nedostatečně řešená 
problematika dopravy 
v klidu

Došlo k významnému zvýšení počtu parkujících vozidel, čímž 
se zvláště v některých lokalitách stalo významnou slabou 
stránkou právě parkování, tedy doprava v klidu s ohledem 
na kapacity parkovišť. Jak vyplývá z fór, dotazníků i názoru 
odborné veřejnosti, je dále nutné řešit, celkovou politiku 
parkování v návaznosti na budování zón a nových parkovacích 
kapacit.  

Nízká kapacita pracovních 
příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením  
a pracovním hendikepem

Jedná se o obecný problém napříč ČR. Prostor existuje 
v podpoře zaměstnávání těchto osob. 

Prašnost a exhalace 
z dopravy

V porovnání s celou řadou měst a MČ Prahy je prašnost  
v dopravě na území MČ jako celku nízká. Jsou však lokality, 
zvláště v blízkosti hlavních tahů, kde je tento jev vyšší. 

Absence sálu pro kulturní 
akce s vyšší návštěvností 
(kapacita okolo 300 míst)

Beze změny nutno systémově řešit, případně se soukromým 
investorem - dostavba na Broumarské - Kongresový hotel.

Absence venkovního a 
vnitřního plaveckého bazénu

Absence je nejen u venkovního plaveckého bazénu, ale rovněž 
u bazénu vnitřního. Otázkou je posouzení potřebnosti dalšího
rozvoje. Zhodnocení vybudování nového padesátimetrového
bazénu. Příležitostí může být i memorandum s okolními
městskými částmi - revitalizace horního rybníka v Hloubětíně,
rybník Martiňák, obnova koupaliště v suchém poldru.

Kvalita bydlení

Opět se jedná o lokální specifika. Paušálně lze však hodnotit, 
že MČ není ze strany obyvatel vnímána jako dobrá adresa 
a na tomto obsahu je nutno systémově pracovat. Nejen 
prostřednictvím zvyšování kvality bytového fondu, kde 
dochází k posunu, ale rovněž na úrovni kultivace veřejného 
prostoru. 

SLABÉ STRÁNKY

23



Nepropojenost cyklostezek

Dochází k postupnému propojování, ale stále existují rezervy, je 
tedy nutno nadále s ohledem na propojení jednotlivých lokalit, 
MČ a okolí Prahy rozvíjet cyklistickou infrastrukturu. Výzvou je 
podpora nejen cykloturistiky, ale především cyklodopravy.

Nedostatek venkovních 
prostor využitelných pro 
pořádání kulturních akcí

Došlo ke zlepšení situace, nadále však existuje prostor pro 
budování/rozvoj nových ploch.

Absence přirozených 
lokálních center

Postupně dochází ke změnám, ale existuje výrazná příležitost 
k dalšímu rozvoji minimálně na úrovni 7 lokalit s vazbou 
na vybudování hlavního centra MČ. Při budování je nutné 
respektovat lokální specifika. 

Nedostatek pracovních 
příležitostí v místě bydliště 
(vyjížďky za prací)

Na území MČ nepůsobí mnoho zaměstnavatelů a je zde ještě 
méně zaměstnavatelů pro kvalifikovanější pozice. Toto je nutné 
změnit.

Nedostatek nebytových 
prostor vhodných k 
provozování podnikání 
(provozovny, obchody)

Navázat opatření s cílem zmapování infrastruktury včetně 
prostor ve vlastnictví hlavního města. Příkladem může být 
využití hospodářského dvora v Hloubětíně, který může být 
přestavěn ve volnočasový a start-up areál  
– včetně technického zázemí.

Nedostatky v koordinaci 
rozvoje dopravní 
obslužnosti MČ ve 
spolupráci s územním 
plánem a dopravními 
prioritami ŘSD a MHMP

I přes snahu o celkovou koordinaci se MČ stále nachází 
pod tlakem ostatních subjektů. Pro účely lepší koordinace a 
vyjednávání doporučujeme zpracovat koncepční dokument 
zaměřený pouze na řešení v oblasti dopravy.

SLABÉ STRÁNKY

Městská část Praha 14 čelí několika významným slabinám, které ovlivňují kvalitu života obyvatel  
a potenciál dalšího rozvoje. Jedním z klíčových problémů je absence přirozeného centra městské 
části. I přes trvající diskuse nedošlo k dohodě o jeho umístění, což brání zahájení revitalizace  
a rozvoji lokality, která by mohla sloužit jako kulturní, společenské a ekonomické srdce MČ. Jako 
vhodné místo je navrhována oblast Rajské zahrady s revitalizací ulic Bratří Venclíků, Broumarské 
a Cíglerovy.
Dalším problémem je zatížení území tranzitní dopravou, která i přes realizaci některých opatření 
nadále narůstá. Zvýšený počet automobilů, které na území MČ parkují, dále zhoršuje situaci. Tento 
problém souvisí s nedostatečně řešenou dopravou v klidu, protože růst počtu vozidel vyvíjí tlak 
na parkovací kapacity. Potřeba rozšíření parkovišť a zón je jedním z hlavních témat, která vyplývají  
z dotazníkových šetření a diskusí s veřejností.
Významnou slabinou je také neexistence přirozených lokálních center. Ačkoli dochází k jejich 
postupnému rozvoji, stále existuje příležitost pro vytvoření plnohodnotných lokálních komunitních 
center v nejméně sedmi lokalitách. Tato centra by měla respektovat specifika jednotlivých oblastí  
a přispět k posílení komunitního života.
Z hlediska infrastruktury chybí sál pro kulturní akce s vyšší kapacitou (cca 300 míst) a plavecký 
bazén, a to jak venkovní, tak vnitřní. Je proto nutné zhodnotit potřebu vybudování nového bazénu, 
případně využít možnosti spolupráce s okolními MČ, například revitalizací rybníků v Hloubětíně 
nebo obnovou koupaliště v suchém poldru.

24



Další výzvou je nízká kapacita pracovních příležitostí pro osoby se zdravotním postižením a pracovním 
hendikepem. Tento problém je rozšířený napříč celou republikou, ale v Praze 14 je obzvláště citelný 
kvůli omezené nabídce pracovních míst. Celkově  se  jedná  o  nedostatek  pracovních  příležitostí  
v místě bydliště, kdy většina obyvatel za prací dojíždí, což snižuje atraktivitu lokality. Zlepšení 
situace by mohlo přinést mapování nevyužitých nebytových prostor a jejich transformace na 
podnikatelské a volnočasové zóny, například přestavba hospodářského dvora v Hloubětíně.
Problematická je i nepropojenost cyklostezek, která omezuje rozvoj cyklodopravy. Přestože 
dochází k postupnému zlepšování, stále existují mezery v infrastruktuře, které brání lepšímu 
propojení jednotlivých lokalit a sousedních částí Prahy. Podpora cyklodopravy by měla být zaměřena 
nejen na turismus, ale především na každodenní dopravu.
MČ se rovněž potýká s výskytem potkanů, zejména v hustě osídlených sídlištních oblastech. 
Řešení tohoto problému spadá pod kompetenci hlavního města, přesto je nutné situaci intenzivně 
monitorovat a aktivně řešit.
Dalším problémem je zatížení území prašností a exhalacemi z dopravy, které jsou sice ve 
srovnání s jinými oblastmi Prahy nižší, ale v blízkosti hlavních tahů dosahují vyšších hodnot. Tato 
situace vyžaduje pokračující opatření ke zlepšení kvality ovzduší.
Z kulturního hlediska je slabinou nedostatek venkovních prostor využitelných pro pořádání 
kulturních akcí. Ačkoliv došlo ke zlepšení, nadále existuje prostor pro budování a rozvoj nových 
ploch, které by mohly podpořit společenský život.
Z urbanistického hlediska je Praha 14 charakterizována existencí bariér prostupnosti území, 
které i přes určitý pokrok přetrvávají. Tyto bariéry komplikují spojení mezi jednotlivými lokalitami  
a omezují možnosti pohybu zejména pro pěší a cyklisty. Je proto nutné pokračovat v odstraňování 
těchto překážek a zároveň zvyšovat atraktivitu lokalit pro návštěvníky z jiných částí města.
Další slabinou je kvalita bydlení, která je často ovlivněna lokálními specifiky. Přestože dochází 
ke zlepšení kvality bytového fondu, je nutné pokračovat ve zvyšování jeho standardů a zároveň 
pracovat na kultivaci veřejného prostoru, aby se MČ stala v očích obyvatel atraktivnější adresou.
Nakonec je třeba zdůraznit nedostatky v koordinaci rozvoje dopravní obslužnosti. MČ je stále 
pod tlakem jiných subjektů, což komplikuje systematické plánování dopravních priorit. Zpracování 
koncepčního dokumentu pro tuto oblast by mohlo posílit vyjednávací pozici MČ vůči městu a státu.

Využití specifik jednotlivých 
lokalit MČ

V rámci MČ existuje minimálně 7 lokalit, které jsou 
charakteristické místními specifiky z pohledu zástavby, účelu 
využití či skladby obyvatel, a toto je nutné zohlednit při dalším 
rozvoji MČ.

Rozvoj lokálních center 
městské části

V některých lokalitách MČ dochází k rozvoji komunit a vzniku 
přirozených lokálních center, například Hčko. Nadále však 
přetrvává prostor ke změnám s ohledem na většinu z nich. 
Výzvou je přebudování některých centrálních míst na místa 
s vyšší přidanou hodnotou a kultivace veřejného prostoru  
s ohledem na jeho širší využití. Nadále přetrvává doporučení 
na podporu budování komunit.

Přeměna zanedbaných nebo 
nevyužívaných ploch  
a objektů

V této oblasti nedošlo k téměř žádným změnám. Nadále se 
na území MČ nachází celá řada ploch a objektů, které nejsou 
využívány. Jedná se o opatření, která nejsou zcela v rukou MČ, 
ale je nutné vést dialog s vlastníky a uživateli.

PŘÍLEŽITOSTI

25



Rozvoj vlakové dopravy

Rozvoj vlakové dopravy je jedním z nosných témat rozvoje 
mobility pro občany MČ, ale především pro osoby dojíždějící za 
prací. Tuto příležitost je potřeba uchopit s ohledem na změnu 
dopravních návyků, změnu vnímání MČ jako místa, kde mohou 
vyrůstat výrobní i kancelářské prostory a kde může docházet 
ke zvyšování kvality bydlení i života, včetně podpory nákladní 
dopravy.

Posílit městskou část  
o moderní architekturu

Nabízí se více otevřít městskou část moderní výškové zástavbě, 
a za tímto účelem vytipovat vhodné lokality. Je nutné zvažovat 
nejen bytovou výstavbu, ale i výstavbu pro administrativu, 
výrobu a logistiku, včetně městské logistiky. 

Instalace uměleckých děl 
ve veřejném prostoru

Motivovat uživatele MČ k pohybu ve veřejném prostoru 
prostřednictvím vytvoření přirozených cílů za účelem jeho 
zatraktivnění. Zvýšit kvalitu veřejného prostoru.

Zlepšení obrazu MČ
Propagace MČ jako místa pro život, volný čas, cestovní ruch, 
kulturu a sport. Obecně musí všichni vědět, jak je MČ skvělý 
prostor k životu.

Podpora identity občanů  
k městské části

Nedošlo k naplnění opatření, příležitost nadále trvá. Naopak 
díky příchodu nových obyvatel, kteří s touto MČ nemají pouto, 
ani jej nebudují, nadále roste potřeba budování identity  
a sounáležitosti s touto lokalitou. Toto samozřejmě není platné 
pro celou MČ, ale typicky pro lokality se sídlištní a větší bytovou 
zástavbou. 

Změny územního plánu 
hlavního města Prahy  
s dopadem na MČ Praha 14

MČ musí usilovat o systematické změny územního plánu, které 
povedou k rozvoji dle schválených scénářů MČ jako celku, ale  
i jednotlivých lokalit.

Spolupráce s okolními 
městskými částmi na řešení 
problémů „hraničních“ 
území

MČ oproti minulým obdobím lépe spolupracuje a komunikuje  
s okolními částmi. Na druhou stranu rozvoj okolních částí 
výrazně ovlivňuje situaci v MČ Praha 14, především  
s ohledem na nárůst počtu obyvatel okolních částí a je 
potřeba spolupráci dále posilovat.

Systémový přístup  
k naplňování bytové politiky 
MČ

MČ musí pokračovat v cílené bytové politice, kterou sice 
z větší části ovlivňuje hlavní město, ale příležitostí je navýšení 
bytového fondu, větší vliv na obsazování bytů 
ve vlastnictví města atp.

Navýšení kapacit 
sportovních zařízení, 
budování sportovní 
infrastruktury na 
celopražské 
a republikové úrovní

Nadále dochází k rozvoji sportovní infrastruktury. Na druhou 
stranu existuje potenciál z pohledu celopražské funkce MČ, 
případně s vazbou na cestovní ruch a národní rozměr.

Rozvoj bydlení pro seniory 
a jejich napojení na terénní 
služby

V rámci politiky bydlení je vhodné systémově přistupovat 
k bydlení seniorů. 

Podpora bydlení pro mladé
Cílem by mělo být aktivně podporovat dostupné bydlení pro 
mladé, ať už se jedná o startovací byty, nebo byty pro rodiny 
s dětmi atp. 

PŘÍLEŽITOSTI

26



PŘÍLEŽITOSTI

Podpora pracovních 
příležitostí včetně podpory 
osob znevýhodněných na 
trhu práce

MČ by měla realizovat systematická opatření zaměřená 
na podporu podnikání a vznik nových pracovních příležitostí. 
Možností je rovněž usilování o umístění některého 
s úřadů/organizací centrální veřejné správy na území MČ. 
V rámci návrhové části je nutné realizovat celou řadu aktivit 
na podporu podnikání - podnikatelská fóra, fondy financování 
rozvoje podnikání, větší zainteresovanost podnikatelů na 
činnosti MČ a podpora infrastruktury pro podnikání, včetně 
budování podnikatelského HUBu. 

Vytváření podmínek pro 
sportovní a volnočasové 
aktivity

Došlo k dílčím změnám, které však s ohledem na celé území 
MČ mají pouze omezený dopad. Na plnění cílů v této oblasti 
je nadále nutné pracovat. Důležité může být zaměření 
na sportoviště s celopražským, možná i celorepublikovým 
dopadem. 

Možnost čerpání externích 
zdrojů financování včetně 
finančních prostředků z EU

Příležitosti čerpání dotací z EU jsou výrazně omezenější. 
Na druhou stranu je možné zaměřit se na projekty s vyšší 
přidanou hodnotou. 

Zlepšení propagace 
kulturních 
a společenských akcí

Větší cílení na vybrané sociální skupiny, včetně jejich motivace 
k účasti.

Rozvojové plochy určené 
pro podnikání

Vytipování rozvojových lokalit a stanovení účelu některých 
nových ploch určených k podnikání a revitalizace nyní 
nevyužívaných objektů vhodných pro podnikání.

Prodloužení tramvajové 
linky z Lehovce na Hutě s 
cílovým stavem směr Kbely

Jedná se o příležitost, která má výrazný potenciál zkvalitnění 
obsluhy území. Dle prvního odhadu bude prodloužení vycházet i 
s ohledem na přínosy a počty uživatelů.

Zřízení trolejbusové 
linky Černý most - Dolní 
Počernice

Zde je nutno provést posouzení dopadů zvýšení dopravní 
obslužnosti.

Prodloužení metra Horní 
Počernice, Nehvizdy

Jedná se o budoucí opatření, které zvýší nejen obslužnost MČ, 
ale omezí především záchyt dojížděk do MČ a ulehčí rovněž 
dopravě v klidu.

Doplnění značení, 
odstavných stání 
a vybavenosti pro 
cyklodopravu

V oblasti cyklodopravy existuje nadále prostor pro zlepšení 
a změnu jejího vnímání.

Naplňování koncepce 
bezbariérovosti

Zřízení bezpečných přechodů pro chodce

Změna dopravního chování 
obyvatel

Nutno pracovat s přechodem od IAD k HD nejen restriktivními 
opatřeními, ale především podporou a lepším propojováním 
jednotlivých módů dopravy.

Motivace veřejnosti k 
ochraně zeleně a životnímu 
prostředí

Motivace obyvatel k ochraně prostředí a zeleně nadále roste. 
Na druhou stranu na území MČ žije dost obyvatel, kteří tuto 
oblast jako prioritu nevnímají. Využití institutu EKOTÝMŮ, 
podpora ekologických programů ve školách.

27



PŘÍLEŽITOSTI
Realizace opatření 
zaměřených na eliminaci 
dopadů změny klimatu

Realizována by měla být opatření zaměřená nejen na změnu 
druhové skladby, ale především opatření zaměřená na omezení 
vzniku tepelných ostrovů s obecným cílem vyváženého klimatu 
v jednotlivých lokalitách MČ.

Revitalizace zeleně a 
veřejných prostranství 
se zapojením veřejnosti 
(např. údržba a úklid okolí 
bydliště)

Dochází k občasným snahám o revitalizaci zeleně/veřejného 
prostranství ze strany obyvatel, avšak realita je výrazně horší a 
motivace veřejnosti k zapojení se v této oblasti je nízká.

Zklidnění ulice Poděbradská 
a zahloubení ulice 
Průmyslová - Kbelská

Musí být řešeno systémově s celou řadou dopravních opatření v 
návaznosti na generel dopravy.

Digitalizace veřejných 
služeb a činnosti ÚMČ

Prostor existuje v oblasti optimalizace procesů a podpory 
rozvoje digitalizace služeb, digitalizaci dotačního řízení, včetně 
využití potenciálu portálu občana.

Dostavba vnitřního 
městského okruhu

Musí být řešeno systémově s celou řadou dopravních opatření v 
návaznosti na generel dopravy.

Budování víceúrovňových 
parkovišť, parkovacích stání

Oproti minulé strategii došlo k navýšení parkovacích kapacit 
na území MČ, ale zvláště v některých lokalitách stále existuje 
prostor pro jejich navýšení.

Podpora alternativních 
forem dopravy

Jedná se o podporu obecného trendu, který je v oblasti mobility 
patrný.

Podpora alternativních 
zdrojů energie a komunitní 
energetiky

V posledních letech dochází k prioritizaci této oblasti. MČ 
v současnosti investuje a nadále plánuje investovat 
v této oblasti. 

Rozvoj lokality Bažantnice, 
Pila, Pražský zlom

Studie rozvoje území a příprava konkrétních projektových 
záměrů, například developerská výstavba v lokalitě Bažantnice.

Rozvojová lokalita Hutě Studie využití území Hutě

Využití potenciálu lokality 
Horní Lada – technologicko-
inovační park včetně dílen 
atp.

Příprava studie a hledání investičních zdrojů pro realizaci 
opatření.

Rozvoj lokality Čihadla

Černý Most/Čihadla – sportovní centrum a napojení na 
sportovní infrastrukturu včetně dobudování padesátimetrového 
bazénu a bobové dráhy. Zde lze postavit rovněž hotel, který 
bude navázán na sportovní areál – studie vzniku koncepce 
využití lokality s důrazem na sport.

Zavedení systému 
energetického 
managementu

Nutno dotáhnout nastartovaný proces a zaměřit se na řízení 
energetiky města včetně vazby na komunitní energetiku.

Zvyšování kvality vzdělávací 
činnosti

Příležitostí je zasazovat se z pozice zřizovatele o co nejlepší 
úroveň vzdělávací činnosti na místních školách.

28



Městská část Praha 14 nabízí širokou škálu příležitostí pro rozvoj, které se zaměřují na zlepšení 
kvality života obyvatel, podporu komunitního života, rozvoj infrastruktury a ochranu životního 
prostředí.
Jedním z klíčových cílů je využití specifik jednotlivých lokalit MČ, kterých je identifikováno nejméně 
sedm. Tyto lokality jsou charakteristické svou zástavbou, účelem využití a skladbou obyvatel. Další 
rozvoj musí tato specifika respektovat a přizpůsobit jim urbanistické plánování. V rámci tohoto 
přístupu je důležité podporovat vznik přirozených komunitních center jako například Hčko a zároveň 
kultivovat veřejné prostory s vyšší přidanou hodnotou.
MČ také čelí výzvám spojeným s přeměnou zanedbaných nebo nevyužívaných ploch a objektů. Tato 
místa je třeba revitalizovat ve spolupráci s vlastníky a uživateli, aby mohla přispět k ekonomickému 
a sociálnímu rozvoji oblasti. Klíčovou příležitostí je rovněž rozvoj dopravní infrastruktury, zejména 
vlakové dopravy, která může zlepšit mobilitu nejen pro místní obyvatele, ale i pro dojíždějící za prací.
Modernizace architektury otevírá možnosti pro výstavbu nových bytových a administrativních 
budov, což by přispělo k rozvoji bydlení, pracovních míst a logistiky. Doplnění veřejného prostoru  
o umělecká díla by pak mohlo zvýšit jeho atraktivitu a podporovat kulturní život. Zároveň je důležité
zlepšit celkový obraz MČ jako atraktivního místa pro život, kulturu, sport a volný čas.
Budování identity obyvatel s městskou částí zůstává klíčovým úkolem, zejména v oblastech  
s bytovou zástavbou, kde noví obyvatelé často postrádají pouto k místní komunitě. To vyžaduje 
podporu společenských aktivit, propagaci MČ a budování sounáležitosti.
V oblasti územního plánování je nezbytné usilovat o systematické změny, které podpoří rozvoj 
celého území i jednotlivých lokalit. Současně je důležité posílit spolupráci s okolními městskými 
částmi, protože rozvoj sousedních oblastí významně ovlivňuje život v Praze 14.
Bytová politika se musí zaměřit na zajištění dostupného bydlení, zejména pro mladé rodiny  
a seniory. Součástí této strategie je nejen navyšování bytového fondu, ale i efektivní správa bytů 
ve vlastnictví města. Významným prvkem rozvoje je také posilování sportovní infrastruktury, která 
může mít celopražský i republikový význam.
MČ by měla podporovat vznik pracovních příležitostí, a to nejen prostřednictvím podpory podnikání, 
ale i zakládáním podnikatelských HUBů a organizováním podnikatelských fór. Zároveň je třeba 
využít potenciál rozvojových ploch určených pro podnikání a revitalizaci nevyužitých objektů.
Zlepšení dopravní obslužnosti zahrnuje prodloužení tramvajové linky na Hutě, zavedení trolejbusové 
linky Černý Most – Dolní Počernice a plánování prodloužení metra do Horních Počernic. Dalšími 
kroky jsou zlepšení cyklodopravy, zvýšení bezbariérovosti a podpora alternativních forem dopravy.
Ekologická opatření by se měla zaměřit na motivaci veřejnosti k ochraně zeleně a životního prostředí, 
podporu EKOTÝMŮ na školách a realizaci opatření proti změně klimatu, jako je omezení vzniku 
tepelných ostrovů. Revitalizace zeleně a veřejných prostranství by měla být prováděna s aktivním 
zapojením obyvatel.
Energetický management se musí soustředit na zavedení komunitní energetiky a efektivní řízení 
spotřeby energie. Digitalizace veřejných služeb nabízí příležitost k optimalizaci procesů, zlepšení 
dotačního řízení a využití moderních technologií.
Závěrem je třeba zdůraznit i podporu vzdělávání. MČ by měla usilovat o modernizaci výuky  
a zvyšování kvality vzdělávací činnosti na místních školách.
Celkově lze uvést, že Praha 14 má potenciál stát se moderní, ekologickou a dynamickou městskou 
částí s vysokou kvalitou života. Důraz by měl být kladen na rovnováhu mezi urbanistickým rozvojem, 
ochranou životního prostředí a podporou komunitního života.

29



HROZBY
Vysoká migrace obyvatel  
a s tím spojený nízký zájem 
vytvořit si identitu  
a socioekonomické vazby 
k městské části

Migrace obyvatel je hrozbou, která se naplnila a ovlivňuje 
kulturu městské části a soužití v ní. Důležitým aspektem je 
vysoký podíl městských/sociálních bytů.

Nedostatečná kapacita 
mateřských a základních 
škol či dalších služeb 
s ohledem na bytovou 
výstavbu a omlazování  
v některých lokalitách MČ

Díky zvýšené bytové výstavbě a migraci obyvatel je nutné řešit 
průběžně i navyšování kapacit MŠ a ZŠ a dalších služeb pro 
obyvatele.

Vysoká závislost sociálních 
služeb na financování  
z cizích zdrojů, které MČ 
nemůže přímo ovlivnit

Hrozba nadále trvá a je nutné ji zohlednit při plánování aktivit.

Vysoký podíl cizinců 
na území MČ a jejich 
nezvládnutá integrace

V tuto chvíli se jedná o hrozbu, kterou je nutné aktivně řešit. 
Možné je její převedení na příležitost.

Nárůst kapacit ubytoven na 
území MČ a koncentrace 
některých sociálních skupin 
na jednom místě

Na území MČ se nachází několik ubytoven, které jsou 
koncentrovány v jistých lokalitách. V těchto ubytovnách dochází 
ke koncentraci vybraných skupin, což může představovat do 
budoucna problém s ohledem na bezpečnostní situaci na území 
MČ.

Nedostatečná kapacita 
pohřebišť

V tuto chvíli je kapacita pohřebišť na hraně svých možností 
a s výhledem do následujících let je nutné řešit zkapacitnění pro 
potřeby celé MČ. 

Setrvalý pokles pocitu 
bezpečí, zvláště v některých 
lokalitách MČ

Ze statistik vyplývá zlepšení situace, ale pocitově z dotazníků 
a fór plyne, že se situace horší. Tj. lidé se na území MČ, 
zvláště v některých lokalitách, cítí méně bezpečně. 

Změna demografické 
struktury 
z hlediska věku, 
socioekonomického statutu 
či zdraví

Na území městské části je tento aspekt velmi fragmentovaný. 
Jsou místa, kde dochází ke stárnutí populace, jinde v rámci 
generační obměny k mládnutí a do toho dochází k nové bytové 
výstavbě. S těmito proměnnými je nutné pracovat dle lokálních 
specifik.

Nárůst počtu obyvatel  
a s tím spojených nároků na 
využívání sociálních  
a návazných služeb

Počet obyvatel, ale i uživatelů MČ setrvale roste. Do budoucna 
lze očekávat pokračování trendu, je tedy nutné na toto reagovat.

Vandalství

Vandalství v tuto chvíli výrazně ovlivňuje umísťování městského 
mobiliáře a je nutné s tímto fenoménem aktivně bojovat, ideálně 
vhodnou volbou mobiliáře a uzpůsobením veřejného prostoru, 
včetně instalace bezpečnostních prvků.

Rostoucí podíl 
neproduktivní složky 
obyvatel

Jedná se o trend napříč ČR. Dochází sice k nárůstu počtu 
obyvatel a udržování nízkého průměrného věku prostřednictvím 
migrace, ale toto není dlouhodobě řešení.

Negativní vývoj ekonomické 
situace České republiky  
a EU

Jedná se o zcela zásadní riziko, na které se lze připravit 
především vytvořením rezervy, případně vlastní ekonomickou 
aktivitou.

30



Městská část Praha 14 čelí řadě hrozeb, které mohou ovlivnit její budoucí rozvoj, kvalitu života 
obyvatel a sociální stabilitu. Jednou z klíčových výzev je vysoká migrace obyvatel, která vede  
k nízké motivaci vytvářet si identitu a socioekonomické vazby k městské části. Tento jev, doprovázený 
vysokým podílem městských a sociálních bytů, ovlivňuje kulturu a soudržnost místní komunity.
S tímto trendem souvisí i nedostatečná kapacita mateřských a základních škol a dalších služeb. 
Zvýšená bytová výstavba a omlazování některých lokalit vyvolávají tlak na infrastrukturu a vyžadují 
průběžné zvyšování kapacit vzdělávacích a sociálních zařízení. Situaci komplikuje i vysoká závislost 
sociálních služeb na financování z externích zdrojů, které MČ nemůže přímo ovlivnit, což zvyšuje 
nejistotu jejich dlouhodobé dostupnosti.
Významnou hrozbu představuje rostoucí podíl cizinců a jejich nezvládnutá integrace. Tento problém 
je nutné aktivně řešit, aby se mohl stát příležitostí pro obohacení kulturní rozmanitosti. Podobně 
negativně působí nárůst kapacit ubytoven, které se koncentrují v určitých lokalitách a mohou vést  
k problémům se sociální integrací a bezpečností.
Další výzvou je nedostatečná kapacita pohřebišť, která již nyní dosahuje svých limitů. Tento problém 
bude nutné řešit z hlediska kapacitních možností do budoucna. Zejména v některých lokalitách MČ 
se projevuje setrvalý pokles pocitu bezpečí. Zatímco statistiky ukazují na zlepšení situace, vnímání 
obyvatel je opačné. To naznačuje potřebu zaměřit se na opatření zvyšující subjektivní pocit bezpečí.
Změny demografické struktury představují další výzvu. Fragmentace obyvatelstva podle věku, 
socioekonomického statusu a zdraví vyžaduje lokalizovaná opatření. V některých oblastech dochází 
ke stárnutí populace, zatímco jiné se omlazují díky nové bytové výstavbě. Tento trend vyvolává 
rostoucí nároky na sociální služby a veřejnou infrastrukturu.

HROZBY
Vznik nové bytové zástavby 
bez ohledu na kulturně-
společenské potřeby  
a vybavenost; s tím spojené 
výdaje na zajištění provozu 
souvisejícího s občanskou 
vybaveností, nárůst 
požadavků na správní 
agendy ÚMČ

Vedení města usiluje o vyvážený rozvoj a koordinaci bytové 
výstavby s budováním infrastruktury. Na druhou stranu 
v některých oblastech nemá dostatek nástrojů. Je tedy nutné 
tuto hrozbu aktivně řešit. 

Vnitřní konkurence jiných 
pražských městských částí

Riziko existuje, ale doporučení bude spočívat v jeho převedení 
na příležitost ve formě spolupráce s ostatními MČ.

Stagnace nebo snižování 
kupní síly obyvatelstva

Riziko trvá. Je potřeba podporovat lokální ekonomiku, rozvoji 
minimálně na úrovni 7ekonomickou aktivitu obyvatel a jejich 
finanční gramotnost.

Zvýšení hlukové zátěže 
způsobené tranzitní 
dopravou v souvislosti 
s rozšířením Pražského 
okruhu

Riziko je řešeno, ale je nutné systémově uchopit agendu 
dopravy a jejího rozvoje s dopadem na území MČ.

Nevhodně provedená 
revitalizace autobusového 
terminálu

Nutno usilovat, aby nedošlo k realizaci opatření v rozsahu 
navrhovaném ze strany hlavního města/IPR. Dle zpracovatele je 
lepším řešením zahloubení terminálu a zvýšení užitku 
z kvalitního veřejného prostoru nad ním, případně využít prostor 
pro bydlení, administrativu atp. 

31



Současně se zvyšuje počet obyvatel, a tím i nároky na využívání sociálních a návazných služeb. 
Tento růst je třeba včas reflektovat a připravit odpovídající rozšíření kapacit. Problémem zůstává 
vandalismus, který ovlivňuje kvalitu veřejného prostoru. Je proto nutné volit vhodný městský mobiliář 
a zavádět bezpečnostní opatření.
Dalším rizikem je vznik nové bytové zástavby bez ohledu na kulturně-společenské potřeby obyvatel. 
S tím souvisí rostoucí požadavky na provozní zajištění občanské vybavenosti a správní agendy 
ÚMČ. Vedení města usiluje o vyvážený rozvoj, ale často postrádá dostatečné nástroje pro jeho 
koordinaci.
Praha 14 se musí vyrovnat i s rostoucím podílem neproduktivní složky obyvatelstva. Přestože 
migrace udržuje relativně nízký průměrný věk populace, z dlouhodobého hlediska není tento stav 
udržitelný. Ekonomickou stabilitu ohrožuje negativní vývoj hospodářské situace České republiky  
a EU, na který se lze připravit především vytvořením finančních rezerv a podporou vlastní ekonomické 
aktivity.
Městská část se také potýká s vnitřní konkurencí jiných pražských částí. Tuto hrozbu lze přeměnit 
na příležitost prostřednictvím spolupráce s ostatními MČ. Stagnace nebo snižování kupní síly 
obyvatelstva zůstává rizikem, které vyžaduje podporu lokální ekonomiky, podnikání a finanční 
gramotnosti obyvatel.
Zvýšená hluková zátěž z tranzitní dopravy spojená s rozšířením Pražského okruhu představuje 
další problém, který musí být systémově řešen v rámci dopravního plánování. Obavy panují také 
ohledně revitalizace autobusového terminálu, kde je kladen důraz na důkladné zvážení návrhů  
a případné zahloubení terminálu, aby vznikl prostor s vyšší užitnou hodnotou.

32



NÁVRHOVÁ ČÁST
Návrhová část Strategie udržitelného rozvoje MČ Praha 14 2025+ odráží dlouhodobé rozvojové 
potřeby městské části a stanovuje směr jejího dalšího rozvoje. 
V následujícím textu je uvedena struktura návrhové části strategie, která je rozpracována do úrovně 
strategických opatření. Operativní opatření jsou pak součástí Akčního plánu na roky 2024–2027  
a Zásobníku projektů do roku 2034. Akční plán a Zásobník projektů tvoří přílohu tohoto dokumentu.

seznam konkrétních rozvojových 
projektů obsažených v akčním 
plánu a zásobníku projektů

hlavní cíle rozvoje města

tematické ohraničení rozvoje  
města

soubor programově podobných 
opatření zaměřených na prioritní 
oblasti rozvoje města

soubor tematicky podobných 
projektů

OPERATIVNÍ OPATŘENÍ

STRATEGICKÁ OPATŘENÍ

STRATEGICKÉ OBLASTI

PILÍŘE

VIZE

STRUKTURA NÁVRHOVÉ ČÁSTI

33



„Městská část Praha 14 je ambiciózní, moderní a úspěšná městská část.“

VIZE

PRAHA 14

je moderní ——

je ekologická  
a energeticky efektivní

je tu pro lidi ——

rozvíjí sportovní infrastrukturu, pečuje o stávající 
a podporuje sportovní organizacesportuje ——

vytváří podmínky pro rozvoj stávajících firem  
a pro příchod nových firem zabývajících se 
novými technologiemi

je podnikatelské 
centrum ——

těží z revitalizace přírodních areálů, kde rádi tráví 
čas jak místní obyvatelé, tak návštěvníci městské 
části

i odpočívá ——

nabízí rozmanité společenské i volnočasové 
vyžití pro všechny generace

je kulturní  
a společenská ——

zvyšuje kvalitu služeb pro občany, využívá 
moderní technologie a nabízí digitalizované 
služby

podporuje ekologické projekty a plány zaměřené 
na využívání moderních přístupů 
k energetice

rozvíjí veřejná prostranství a místa pro setkávání 
a komunitní život všech generací

——

je bezpečná ——

je bezbariérová

je dostupná ——

má bezpečné a přívětivé prostředí pro své 
obyvatele a návštěvníky

má inkluzivní a přístupné prostředí pro všechny 
své obyvatele bez ohledu na jejich fyzické 
schopnosti

má efektivní, bezpečnou a udržitelnou dopravu

——

34



PILÍŘE
Kapitola obsahuje 10 tematických pilířů, dle kterých se strategie člení. Tematické pilíře kopírují  
v oblasti udržitelného rozvoje  městské části.

1

2

5

4

3

6

7

8

10

9

ÚZEMNÍ ROZVOJ A VEŘEJNÝ PROSTOR

KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS

DOPRAVA A UDRŽITELNÁ MOBILITA

BYDLENÍ

GLOBÁLNÍ ODPOVĚDNOST

PODNIKÁNÍ

SOCIÁLNÍ OBLAST A ZDRAVOTNÍ PÉČE

SPRÁVA VĚCÍ VEŘEJNÝCH

VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ENERGETIKA

35



PILÍŘ 1 ÚZEMNÍ ROZVOJ A VEŘEJNÝ 
PROSTOR

Městská část Praha 14 si klade za cíl zlepšit 
kvalitu veřejného prostoru prostřednictvím 
rozvoje lokálních center, moderní architektury 
a revitalizace zanedbaných ploch. Důraz je 
kladen na bezbariérovost, estetiku veřejného 
prostoru a ekologicky šetrná opatření. 
Přírodní prvky, jako jsou zelené pásy a vodní 
plochy, se stanou klíčovým prvkem pro 
rekreaci, volnočasové aktivity a ekologickou 
stabilitu.
„Praha 14 je zelená a moderní městská 
část, která propojuje kvalitní veřejný prostor, 
estetické prvky a přírodní prvky, čímž vytváří 
atraktivní a udržitelnou lokalitu pro život.“
Městská část Praha 14 usiluje o rozvoj 
kvalitního a funkčního veřejného prostoru, 
který bude podporovat komunitní život, 
rekreaci i estetickou hodnotu. Zelené plochy 
a vodní prvky se stanou klíčovým prvkem 
ekologického a volnočasového zázemí. 
Modernizace infrastruktury a bezbariérovost 
zajistí dostupnost pro všechny skupiny 
obyvatel a podpoří udržitelný rozvoj městské 
části.

36



Strategické opatření - Přeměna zanedbaných nebo 
nevyužívaných ploch a objektů
Identifikace zanedbaných lokalit, plánování revitalizací a zapojení 
soukromých investorů.

Indikátor
Počet revitalizovaných 
objektů a ploch

Cíl
Proměnit nevyužité plochy na hodnotné a funkční části 
veřejného prostoru

Strategické opatření - Vybudování přirozeného 
centra městské části – Rajská zahrada
Revitalizace ulic Bratří Venclíků, Broumarské a Cíglerovy  
s cílem vytvořit atraktivní centrum s obchody, službami a veřejným 
prostorem.

Indikátor
Dokončení projektu

Cíl
Vybudovat centrum městské části

STRATEGICKÁ OBLAST - BUDOVÁNÍ A ROZVOJ 
KVALITY VEŘEJNÉHO PROSTORU

Strategické opatření - Rozvoj lokálních center 
městské části
Revitalizace existujících center, doplnění mobiliáře, úpravy zeleně 
a veřejných ploch pro zajištění atraktivity a funkčnosti těchto 
prostor.

Indikátor
Počet revitalizovaných 
nebo nově vybudovaných 
lokálních center

Cíl
Vytvořit funkční a estetická lokální centra podporující komunitní 
život

16
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

Strategické opatření - Posílit městskou část o 
moderní architekturu
Výstavba nových rezidenčních, administrativních a veřejných 
budov s moderním designem a udržitelnými prvky.

Indikátor
Počet realizovaných 
projektů moderní 
architektury

Cíl
Podporovat vznik moderních staveb reflektujících současné 
architektonické trendy

37



Strategické opatření - Naplňování koncepce 
bezbariérovosti
Odstranění bariér, zajištění bezbariérových přechodů, vchodů  
a veřejných zařízení.

Indikátor
Počet realizovaných 
bezbariérových úprav

Cíl
Zajistit snadný přístup do veřejných prostor pro všechny 
obyvatele.

Strategické opatření - Naplňování Plánu rozvoje 
globální odpovědnosti
Implementace projektů na snižování emisí, zlepšení kvality 
ovzduší a podporu komunitních ekologických iniciativ.

Indikátor
Počet ekologických projektů 
a zapojených obyvatel

Cíl
Podpořit ekologickou odpovědnost a udržitelný rozvoj

Strategické opatření - Instalace uměleckých děl ve 
veřejném prostoru
Instalace soch, muralů a dalších uměleckých prvků ve vybraných 
lokalitách.

Indikátor
Počet nových uměleckých 
děl ve veřejném prostoru

Cíl
Zvýšit estetickou hodnotu veřejných prostor a podpořit místní 
umění

Strategické opatření - Rozvoj lokality Bažantnice, 
Pila, Pražský zlom
Revitalizace území s cílem vytvořit prostory pro bydlení, podnikání 
a volnočasové aktivity.

Indikátor
Počet realizovaných 
projektů v těchto lokalitách

Cíl
Zlepšit infrastrukturu a funkčnost těchto lokalit

Strategické opatření - Rozvoj lokality Hutě
Příprava urbanistických studií a revitalizace této lokality.

Indikátor
Počet schválených projektů 
a zapojení investorů

Cíl
Vytvořit atraktivní oblast pro bydlení, služby a volný čas

38



Strategické opatření - Systémový přístup k územnímu 
plánování
Pravidelná aktualizace územního plánu s ohledem na aktuální 
potřeby a vývoj.

Indikátor
Míra koordinace územního 
plánu a strategického 
rozvoje MČ

Cíl
Zajistit efektivní řízení rozvoje území MČ

Strategické opatření - Infrastruktura ve veřejném 
prostoru
Budování kvalitní technické infrastruktury na území města s 
důrazem na veřejné osvětlení a  zásobování vodou. 

Indikátor
Cíl
Zlepšení zásobování vodou, navýšení pokrytí území 
relevantní infrastrukturou a zajištění spolehlivosti dodávek 
zdrojů

39

Míra pokrytí MČ 
prostřednictvím kvalitní a 
dostupné infrastruktury 



Strategické opatření - Realizace opatření zaměřených 
na využití zeleného pruhu procházejícího městskou 
částí
Vybudování pěších tras, cyklostezek, piknikových míst  
a sportovních zón.

Indikátor
Počet realizovaných 
projektů v zeleném pruhu

Cíl
Podpořit rekreační využití a ekologickou stabilitu tohoto 
prostoru

Strategické opatření - Revitalizace zelených ploch  
s potenciálem pro rekreační účely
Výsadba stromů, úprava parkových zón a vytvoření prostorů pro 
odpočinek a sport.

Indikátor
Počet revitalizovaných 
zelených ploch

Cíl
Zvýšit využitelnost a estetiku zelených ploch

STRATEGICKÁ OBLAST - REALIZACE PŘÍRODĚ 
BLÍZKÝCH OPATŘENÍ

2
projekty v Akčním plánu 

a v Zásobníku

Strategické opatření - Revitalizace vodních ploch s 
využitím pro volný čas
Čištění vodních ploch, instalace laviček, mol a zlepšení přístupu 
pro návštěvníky.

Indikátor
Počet revitalizovaných 
vodních ploch a využití 
návštěvníky

Cíl
Zlepšit přístup a využití vodních ploch pro rekreaci

40



  PILÍŘ 2 BYDLENÍ

Městská část Praha 14 se potýká s 
rostoucím tlakem na dostupnost a kvalitu 
bydlení. Ceny nemovitostí a nájemného 
rostou a dostupnost dosažitelného a 
sociálního bydlení je omezená. Stávající 
bytový fond částečně zastarává, a je tak 
nezbytné investovat do jeho modernizace 
a rozšíření kapacit. Populační růst a změna 
demografické struktury vyžadují inovativní 
přístupy k plánování a výstavbě nových 
bytů. Kromě toho jsou zde příležitosti pro 
rozvoj udržitelných a energeticky efektivních 
bytových projektů.
„Praha 14 je městská část s dostupným, 
kvalitním a udržitelným bydlením, které 
odpovídá potřebám svých obyvatel, a to ve 
všech životních fázích. Její rozvoj je zaměřen 
na zachování a zvyšování kvality života, 
podporu komunitního bydlení a udržitelnou 
architekturu.“

41



Strategické opatření - Zvyšování kvality bydlení
Praha 14 bude aktivně podporovat renovace stávající bytové 
infrastruktury zaměřené na energetické úspory, kvalitu vybavení 
a zlepšení interiéru i exteriéru budov. Realizace projektů pro 
zateplení, výměnu oken a zlepšení společných prostor bude 
hlavní prioritou. Indikátor

Počet zmodernizovaných 
bytových jednotek  
s realizovanými opatřeními 
pro energetickou efektivitu

Cíl
Zajistit zlepšení kvality bydlení pro všechny obyvatele 
prostřednictvím renovací a modernizace stávajících bytových 
domů

Strategické opatření - Rozvoj bydlení pro seniory  
a jejich napojení na terénní služby
Městská část se zaměří na rozvoj specializovaného bydlení 
pro seniory, které bude zahrnovat propojení na pečovatelské  
a zdravotní služby a zároveň bude podporovat vznik komunitních 
prostor a služeb pro zlepšení kvality života seniorů. Indikátor

Počet nových bytových 
jednotek určených pro 
seniory, napojených na 
dostupné terénní služby

Cíl
Rozšířit možnosti bydlení pro seniory s napojením na terénní 
a pečovatelské služby, které jim umožní žít samostatně  
a bezpečně

STRATEGICKÁ OBLAST - NAPLŇOVÁNÍ BYTOVÉ 
POLITIKY MČ

Strategické opatření - Vznik nové bytové zástavby
Praha 14 bude podporovat projekty výstavby nových bytových 
jednotek ve spolupráci se soukromými developery a investory. 
Důraz bude kladen na dostupnost bydlení pro mladé rodiny, 
nízkopříjmové obyvatele a na využívání udržitelných stavebních 
technologií. Indikátor

Počet nových bytových 
jednotek postavených ročně 
v rámci městské části  
s důrazem na dostupnost  
a udržitelnost

Cíl
Podpořit vznik nové bytové zástavby s důrazem na kvalitní, 
cenově dostupné a ekologicky šetrné stavby

12
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

42



Strategické opatření - Podpora bydlení pro mladé
Praha 14 bude podporovat programy nájemního bydlení a dotační 
programy zaměřené na mladé obyvatele, včetně zvýhodněných 
podmínek a možnosti přechodu na vlastnické bydlení. Tyto 
iniciativy budou zahrnovat spolupráci s bankovními institucemi  
a investory pro dosažení dlouhodobé cenové dostupnosti. Indikátor

Počet nových bytových 
jednotek a nájemních 
programů zaměřených na 
mladé rodiny a jednotlivce

Cíl
Zajistit dostupné bydlení pro mladé obyvatele MČ Praha 14, 
čímž se posílí stabilita populace a podpoří mladé rodiny

43



PILÍŘ 3 DOPRAVA A UDRŽITELNÁ MOBILITA

Městská část Praha 14 čelí výzvám spojeným 
s dopravní zátěží, hlukem a emisemi. 
Stávající infrastruktura veřejné dopravy  
a cyklodopravy potřebuje rozšíření, 
modernizaci a propojení, aby podporovala 
udržitelnou mobilitu. Roste poptávka po 
efektivním řešení parkování, zklidnění 
automobilové dopravy a vytvoření atraktivní 
nabídky pro cyklisty i uživatele hromadné 
dopravy. Stávající tranzitní doprava zatěžuje 
lokální komunikace a negativně ovlivňuje 
kvalitu života v městské části.
„Praha 14 je příkladem městské části  
s udržitelnou, bezpečnou a dostupnou 
dopravní infrastrukturou, která podporuje 
ekologickou mobilitu a zajišťuje dostupnost 
a kvalitu veřejného prostoru pro všechny 
obyvatele.“

44



Strategické opatření - Vybudování železniční 
zastávky Hostavice
MČ Praha 14 bude usilovat o vybudování nové železniční zastávky 
v Hostavicích, která zlepší propojení s dalšími částmi Prahy  
a omezí potřebu individuální automobilové dopravy. Indikátor

Dokončení projektu nové 
železniční zastávky  
v Hostavicích a její využití 
místními obyvateli

Cíl
Posílit dostupnost vlakové dopravy pro obyvatele Hostavic  
a přilehlých částí

Strategické opatření - Vybudování infrastruktury pro 
cyklodopravu a P+R v okolí vlakových zastávek
Vybudování infrastruktury pro cyklisty a park-and-ride zařízení  
v blízkosti vlakových zastávek pro podporu přestupů na veřejnou 
dopravu. Indikátor

Počet nových P+R  
a cyklistických zařízení 
u vlakových zastávek

Cíl
Podpořit ekologickou mobilitu a snížit počet automobilů ve 
městě

STRATEGICKÁ OBLAST - ROZVOJ VLAKOVÉ 
DOPRAVY

bez projektů v Akčním 
plánu  

a v Zásobníku

Strategické opatření - Výstavba vysokorychlostní 
tratě
Opatření cílí na posílení kvality infrastruktury a míry její napojení 
na ostatní oblasti dopravy.

Indikátor
Cíl
Snížit dopravní zátěž MČ a zlepšit její dopravní dostupnost.

45

Zpracovaná studie pro 
výstavbu 
vysokorychlostní tratě



Strategické opatření - Prodloužení tramvajové linky 
z Lehovce na Hutě
Praha 14 bude spolupracovat s městskými a dopravními 
organizacemi na prodloužení tramvajové linky z Lehovce na Hutě.

Indikátor
Dokončení projektu  
a spuštění prodloužené 
tramvajové trasy

Cíl
Zlepšit dostupnost MHD pro obyvatele Hutí a snížit jejich 
závislost na individuální dopravě

Strategické opatření - Zřízení trolejbusové linky 
Černý most - Dolní Počernice
Vybudování trolejbusové linky mezi Černým mostem a Dolními 
Počernicemi jako ekologické alternativy.

Indikátor
Spuštění nové trolejbusové 
linky a její využití

Cíl
Podpořit čistou městskou mobilitu prostřednictvím 
elektrifikované veřejné dopravy

STRATEGICKÁ OBLAST - PODPORA ROZVOJE 
MHD

Strategické opatření - Eliminace dopadů individuální 
automobilové dopravy související s dojížďkou za 
prací v návaznosti na budování klíčového dopravního 
terminálu Nehvizdy

Podpora projektu prodloužení linky metra směrem na východ.
Indikátor

Dokončení plánu 
prodloužení metra  
a jeho využívání novými 
cestujícími

Cíl
Zlepšit přímou dostupnost metra pro obyvatele Horních 
Počernic a Nehvizd a snížit dopravní zatížení MČ Praha 14  
a Prahy jako celku dojíždějícími uživateli města

Strategické opatření - Budování nových  
a rekonstrukce stávajících zastávek MHD
Modernizace a budování nových zastávek MHD na základě 
analýzy frekventovaných tras.

Indikátor
Počet nových či 
modernizovaných zastávek

Cíl
Zvýšit komfort a bezpečnost MHD pro cestující

6
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

46



47



Strategické opatření - Doplnění značení, odstavných 
stání a vybavenosti pro cyklo dopravu
Doplnění cykloinfrastruktury, včetně odstavných stání a značení, 
která podpoří cyklodopravu.

Indikátor
Počet nových stání  
a označení cyklotras

Cíl
Zlepšit komfort a bezpečnost pro cyklisty

Strategické opatření - Větší propojení cyklostezek
Podpora projektů na propojení klíčových cyklotras a stezek.

Indikátor
Kilometry propojených 
cyklostezek

Cíl
Propojit stávající cyklostezky a zajistit jejich kontinuitu v rámci 
městské části.

STRATEGICKÁ OBLAST - ROZVOJ 
CYKLODOPRAVY A CYKLOTURISTIKY

Strategické opatření - Vybudování a vyznačení  
cyklostezek a cyklotras
Vybudování nových cyklostezek, které propojí klíčové body 
městské části.

Indikátor
Kilometry nových 
cyklostezek

Cíl
Rozšířit nabídku bezpečných a udržitelných tras pro cyklisty

2
projekty v Akčním plánu 

a v Zásobníku

48



Strategické opatření - Zklidnění ulice Poděbradská a 
zahloubení ulice Průmyslová - Kbelská
Provést opatření na zklidnění dopravy a zahloubení tranzitních 
ulic.

Indikátor
Realizace opatření 
zaměřených na 
zklidnění dopravy

Cíl
Snížit hlukovou a dopravní zátěž

Strategické opatření - Dostavba vnitřního a vnějšího 
městského okruhu
Podpora dostavby vnitřního a vnějšího městského okruhu.

Indikátor
Stav realizace městských 
okruhů

Cíl
Omezit tranzitní dopravu skrze MČ Praha 14

STRATEGICKÁ OBLAST - STRATEGICKÁ 
OPATŘENÍ V OBLASTI INDIVIDUÁLNÍ 
AUTOMOBILOVÉ DOPRAVY

16
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

Strategické opatření - Dobrá dostupnost Prahy 14 
z a na páteřní komunikace
Nadále podporovat dobrou dostupnost MČ, budovat sjezdy, 
záchytná parkoviště a obecně těžit z dopravní polohy MČ 

IndikátorCíl
Zachování a další rozvoj dopravního napojení MČ na 
okolní sídla

Strategické opatření - Omezování hlukové zátěže 
způsobené transitní dopravou
Realizace cílených intervencí, výstavba protihlukových bariér, 
výsadba izolační zeleně atp. 

IndikátorCíl
Vybudování a výsadba bariér v délce 5 Km

49

Naplňování opatření, 
který vychází z generelu 
dopravy 

Zmenšování hlukové 
zátěže z dopravy

Realizace opatření 
zaměřených na 
zklidnění dopravy



Strategické opatření - Budování víceúrovňových 
parkovišť
Výstavba víceúrovňových parkovišť ve vytížených částech.

Indikátor
Počet nových parkovacích 
míst

Cíl
Zajistit dostatek parkovacích kapacit

STRATEGICKÁ OBLAST - VYŘEŠENÍ 
PROBLEMATIKY DOPRAVY V KLIDU

Strategické opatření - Zavedení systému dopravy  
v klidu na území MČ
Zavést parkovací systém pro efektivní řízení parkovacích míst.

Indikátor
Zlepšení dostupnosti 
parkovacích míst

Cíl
Optimalizovat parkování a zvýšit dostupnost míst

2
projekty v Akčním plánu 

a v Zásobníku

Strategické opatření - Omezení tranzitní dopravy  a 
zklidnění dopravy na území MČ
Snížení dopravní zátěže na území MČ a snížení rychlosti na a 
snížení rychlosti na některých komunikacích.Naplňování 
opatření vyplývajících z generelu dopravy. 

Podíl zón 30 km/hod

Cíl
Omezení tranzitu přes MČ a snížení průměrné rychlosti 
vozidel na území MČ

Strategické opatření - Rekonstrukce místních 
komunikací
Budování místních komunikací v souladu s investičním plánem a 
generelem dopravy. 

IndikátorCíl
Zvýšení dopravní dostupnosti MČ a zkvalitnění dopravní 
infrastruktury. 

50

Indikátor

Délka nově vybudovaných 
a zrekonstruovaných 
komunikací. 



Strategické opatření - Změna dopravního chování 
obyvatel
Vzdělávací kampaně a motivační programy. Indikátor

Cíl
Podpořit změnu dopravních návyků směrem k udržitelným 
formám dopravy

STRATEGICKÁ OBLAST - PODPORA 
ALTERNATIVNÍCH FOREM DOPRAVY

Strategické opatření - Revitalizace podchodů
Rekonstrukce a revitalizace klíčových podchodů. Indikátor

Cíl
Zajistit bezpečné a příjemné prostředí pro pěší.

6
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

Strategické opatření - Koncepční přístup k dopravě 
na území MČ
Ukotvení strategického řízení a zpracování generelu dopravy Indikátor

Cíl
Zavedení koncepčního řízení dopravy na území MČ

51

Počet revitalizovaných 
podchodů

Nárůst podílu obyvatel 
využívajících MHD a 
cyklodopravu

Zpracovaný generel 
dopravy



  PILÍŘ 4 GLOBÁLNÍ ODPOVĚDNOST

Městská část Praha 14 se zavazuje  
k odpovědnému a udržitelnému rozvoji  
v souladu s globálními cíli udržitelného 
rozvoje. Výzvy spojené s klimatickou změnou, 
snižováním uhlíkové stopy a ochranou 
biodiverzity kladou na městské části zvýšené 
nároky na ekologickou a environmentální 
odpovědnost. Praha 14 již přijímá některá 
opatření zaměřená na podporu udržitelnosti, 
existuje však potenciál pro jejich další rozvoj. 
Zároveň existuje potenciál pro spolupráci  
s místními neziskovými organizacemi  
a občany na posilování povědomí a realizaci 
ekologických projektů.
„Praha 14 je městská část s hlubokým 
závazkem k udržitelnosti, která aktivně 
integruje principy globální odpovědnosti do 
svých strategií, podporuje ekologická opatření 
a spolupracuje s občany na ochraně životního 
prostředí pro současné i budoucí generace.“

52



Strategické opatření - Implantovat cíle globální 
odpovědnosti do strategických dokumentů MČ  
a interních dokumentů ÚMČ
Zahrnout cíle udržitelného rozvoje do klíčových dokumentů  
a plánů městské části a zajišťovat jejich pravidelné aktualizace  
s ohledem na nové ekologické a klimatické výzvy. Indikátor

Počet strategických 
dokumentů obsahujících 
cíle udržitelného rozvoje

Cíl
Zajistit, aby principy globální odpovědnosti byly součástí všech 
strategických a operačních dokumentů MČ

Strategické opatření - Sledovat ekologickou  
a uhlíkovou stopu MČ
Provádět každoroční analýzy uhlíkové stopy MČ a identifikovat 
klíčové oblasti, kde je možné snížit emise.

Indikátor
Snížení uhlíkové stopy MČ 
v procentech ročně

Cíl
Pravidelně monitorovat a analyzovat uhlíkovou stopu městské 
části, aby byla zajištěna efektivní opatření ke snížení emisí

STRATEGICKÁ OBLAST - PODPORA 
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

Strategické opatření - Podporovat místní subjekty 
a občany MČ v realizaci adaptačních a mitigačních 
opatření v oblasti globální odpovědnosti
MČ bude poskytovat informační materiály, organizovat workshopy 
a podporovat iniciativy, které se zaměřují na snížení ekologické 
stopy a ochranu klimatu. Indikátor

Počet občanských iniciativ 
a projektů zaměřených na 
ekologii a udržitelnost

Cíl
Posílit povědomí a spolupráci s místními organizacemi a 
obyvateli na ekologických iniciativách

Strategické opatření - Podporovat budování 
vegetačních střech a stěn
Poskytovat poradenství a dotační podporu na realizaci zelených 
střech a vegetačních stěn na budovách.

Indikátor
Počet nových vegetačních 
střech a stěn za rok

Cíl
Zvýšit množství zeleně na budovách a snížit negativní dopady 
městského tepelného ostrova

bez projektů v Akčním 
plánu a v Zásobníku

53



Strategické opatření - Zpracovat analýzu využití 
elektrické energie z obnovitelných či jaderných 
zdrojů
Zajistit odbornou analýzu a plán pro využití obnovitelných zdrojů 
energie nebo jaderné energie. Indikátor

Podíl energie z 
obnovitelných nebo 
jaderných zdrojů na celkové 
spotřebě MČ

Cíl
Vyhodnotit možnosti přechodu na čistší zdroje energie pro 
městské budovy a infrastrukturu

Strategické opatření - Podporovat budování 
přístřešků pro drobné živočišné druhy
Zřídit přístřešky pro drobné živočichy, například budky pro ptáky, 
hmyzí hotely a další přírodě blízké prvky.

Indikátor
Počet nově zřízených 
přístřešků pro živočichy

Cíl
Podpořit biologickou rozmanitost a vytvořit přirozená stanoviště 
pro drobné živočišné druhy

Strategické opatření - Podporovat komunitní zahrady
Podpora zakládání komunitních zahrad ve spolupráci s místními 
organizacemi a obyvateli. Indikátor

Počet nových komunitních 
zahrad nebo projektů 
zahradnictví

Cíl
Posílit komunitního ducha a zároveň přispět k ekologické 
produkci potravin

STRATEGICKÁ OBLAST - REALIZACE PŘÍRODĚ 
BLÍZKÝCH OPATŘENÍ

Strategické opatření - Podporovat kompostování
Podpora domácího a komunitního kompostování, včetně 
vzdělávacích kampaní a poskytování kompostérů.

Indikátor
Množství kompostovaného 
odpadu za rok

Cíl
Snížit množství bioodpadu v komunálním odpadu

bez projektů v Akčním 
plánu a v Zásobníku

54



Strategické opatření - Realizace lokálních fór
Organizace pravidelných setkání (fór), kde se diskutují možnosti 
a výzvy v oblasti udržitelnosti a globální odpovědnosti. Indikátor

Počet realizovaných fór 
a počet zúčastněných 
subjektů

Cíl
Zlepšit komunikaci mezi MČ a neziskovým sektorem a podpořit 
spolupráci

Strategické opatření - Podpora budování zázemí pro 
NNO
Poskytování dotací nebo pronájmu prostor za zvýhodněných 
podmínek pro NNO. Indikátor

Počet neziskových 
organizací využívajících 
podporu

Cíl
Zajistit prostorové a materiální zázemí pro neziskové 
organizace působící v oblasti ekologie a udržitelného rozvoje

STRATEGICKÁ OBLAST - PODPORA 
NEZISKOVÉHO SEKTORU

Strategické opatření - Dotační programy pro 
neziskový sektor
Poskytování finančních dotací na projekty s cílem podporovat 
aktivity a projekty v oblasti udržitelnosti. Indikátor

Celkový objem dotací 
poskytnutých NNO a počet 
podpořených projektů

Cíl
Posílit možnosti financování neziskových organizací 
zaměřených na ekologii a společenskou odpovědnost

Strategické opatření - Realizace participativních 
projektů MČ
Implementace participativních rozpočtů zaměřených na 
ekologické projekty, kde obyvatelé rozhodují o alokaci finančních 
prostředků.

Indikátor
Počet realizovaných 
participativních projektů

Cíl
Zapojit občany do rozhodování o ekologických projektech

bez projektů v Akčním 
plánu a v Zásobníku

55



  PILÍŘ 5 KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS

Městská část Praha 14 disponuje základní 
infrastrukturou pro volnočasové, kulturní  
a sportovní aktivity, avšak rostoucí populace  
a měnící se potřeby obyvatel vyžadují 
rozšíření kapacit a modernizaci těchto 
zařízení. Stávající sportovní a kulturní 
infrastruktura je často využívána na maximum 
a přístup k volnočasovým prostorům je 
omezený. MČ Praha 14 čelí také výzvám 
v oblasti propagace akcí a zajištění 
dostatečných prostor pro kulturní akce s větší 
návštěvností. Městská část vidí příležitost 
pro rozšíření komunitních center, rozvoj 
sportovišť i pro posílení kulturního programu 
pro různé věkové a zájmové skupiny.
„Praha 14 je městská část, kde má každý 
obyvatel přístup k široké nabídce kvalitních 
kulturních, sportovních a volnočasových 
aktivit, které posilují komunitní soudržnost, 
zlepšují kvalitu života a poskytují zázemí pro 
zdravý a aktivní životní styl.“

56



Strategické opatření - Vybudování zázemí pro 
volnočasové a společenské aktivity
MČ Praha 14 podpoří výstavbu nových zařízení a rekonstrukci 
stávajících prostor, které budou sloužit pro volnočasové  
a společenské aktivity. Důraz bude kladen na zajištění bezpečných, 
dostupných a dobře vybavených prostor pro rodiny, děti, seniory 
a mládež. Indikátor

Počet nových nebo 
modernizovaných 
volnočasových zařízení

Cíl
Rozšířit dostupnost volnočasových aktivit pro všechny věkové 
kategorie

Strategické opatření - Vybudování komunitního 
centra Splavná
Vybudování komunitního centra Splavná, které bude sloužit 
jako centrum pro různé spolkové, kulturní a vzdělávací aktivity. 
Centrum by mělo nabídnout flexibilní prostory pro širokou škálu 
aktivit. Indikátor

Dokončení výstavby a 
roční počet akcí nebo 
návštěvníků v komunitním 
centru.

Cíl
Vytvořit komunitní prostor pro setkávání obyvatel a pořádání 
místních aktivit

STRATEGICKÁ OBLAST - VYTVÁŘENÍ 
PODMÍNEK PRO SPORTOVNÍ  
A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Strategické opatření - Rozvoj lokality Čihadla
Zlepšit infrastrukturu a vybavení v oblasti Čihadla s cílem vytvořit 
atraktivní místo pro rekreaci, sport a komunitní akce. Plán zahrnuje 
budování cyklostezek, pěších tras, dětských hřišť a piknikových 
ploch. Indikátor

Počet realizovaných 
projektů v lokalitě Čihadla

Cíl
Využít potenciál lokality Čihadla jako rekreační a přírodní 
oblasti

Strategické opatření - Vybudování plaveckého 
bazénu a revitalizace vodních ploch
Vybudování plaveckého bazénu a revitalizace přírodních vodních 
ploch s cílem poskytnout bezpečné a kvalitní podmínky pro vodní 
aktivity. Indikátor

Dokončení výstavby bazénu 
a počet revitalizovaných 
vodních ploch.

Cíl
Zvýšit dostupnost vodních sportů a rekreace pro obyvatele

7
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

57



Strategické opatření - Zlepšení propagace kulturních 
a společenských akcí
Vytvořit efektivní komunikační kanály a marketingovou strategii 
zaměřenou na propagaci akcí, využít sociální sítě, webové stránky 
městské části a místní periodika pro dosažení širšího publika. Indikátor

Nárůst návštěvnosti 
kulturních akcí

Cíl
Zajistit lepší informovanost občanů o kulturních a společenských 
akcích

Strategické opatření - Vybudování sálu pro kulturní 
akce s vyšší návštěvností (kapacita 300 míst)
Výstavba sálu s kapacitou přibližně 300 míst, který umožní 
konání koncertů, divadelních představení, konferencí a dalších 
kulturních akcí.

Indikátor
Počet kulturních 
akcí pořádaných ve 
vybudovaném sále a jeho 
obsazenost

Cíl
Rozšířit možnosti pro pořádání větších kulturních  
a společenských akcí

STRATEGICKÁ OBLAST - PODPORA ROZVOJE 
KULTURNÍCH AKTIVIT MČ

Strategické opatření - Budování a podpora vzniku 
venkovních prostor pro kulturní akce
Zřízení venkovních amfiteátrů, pódií a prostor, které lze využít pro 
koncerty, trhy a komunitní události. Podpora iniciativ pro využití 
těchto prostor v letních měsících.

Indikátor
Počet nově vytvořených 
nebo podporovaných 
venkovních kulturních 
prostor a akcí na nich 
konaných

Cíl
Podpořit vznik venkovních prostor vhodných pro pořádání 
kulturních akcí a komunitních setkání

Strategické opatření - Navýšení kapacit sportovních 
zařízení, budování sportovní infrastruktury na 
celopražské a republikové úrovní
Investice do rozšíření stávajících sportovišť a budování nové 
infrastruktury s cílem posílit kapacitu pro místní, celopražské  
a celorepublikové sportovní aktivity. Podpora místních sportovních 
klubů a aktivit. Indikátor

Počet nových nebo 
rozšířených sportovních 
zařízení

Cíl
Zajistit dostatečné kapacity pro sportovní vyžití na úrovni 
městské části i širší veřejnosti

3
projekty v Akčním plánu 

a v Zásobníku

58



  PILÍŘ 6 PODNIKÁNÍ

Městská část Praha 14 si klade za cíl posílit 
podnikatelské prostředí a rozvoj pracovních 
příležitostí s důrazem na vytváření nových 
podnikatelských zón a infrastruktury. 
Současné podmínky pro podnikání jsou 
omezené a nedostatek vhodných prostor pro 
provozování podnikatelských aktivit brzdí 
rozvoj této oblasti. Zlepšení podnikatelského 
prostředí a rozšíření pracovních možností 
v místě bydliště může významně přispět ke 
snížení dojížďky za prací a posílit lokální 
ekonomiku.
„Praha 14 je městská část s rozvinutou 
podnikatelskou infrastrukturou a širokou 
nabídkou pracovních příležitostí, která 
podporuje ekonomickou soběstačnost 
obyvatel a přispívá k udržitelnému rozvoji 
území.“
Rozvoj podnikatelské infrastruktury  
a podpora pracovních příležitostí v místě 
bydliště představují klíčové kroky k posílení 
ekonomického růstu a soběstačnosti městské 
části Praha 14. Zajištěním vhodných prostor, 
aktivní komunikací s investory  
a rozvojem podnikatelských programů se 
vytvoří atraktivní prostředí pro podnikání 
a vznik nových pracovních míst. Posílení 
ekonomického zázemí přispěje nejen ke 
snížení dojížďky obyvatel za prací, ale také  
k celkovému zlepšení kvality života v MČ 
Praha 14.

59



Strategické opatření - Budování podnikatelské 
infrastruktury
Podpora budování podnikatelských HUBů, inkubátorů a start-
up center. Rozvoj infrastruktury, která podpoří inovace a nové 
technologie. Výstavba moderních nebytových prostor vhodných 
pro podnikání. Indikátor

Počet nově vybudovaných 
nebo revitalizovaných 
prostor pro podnikání 
a počet nových 
podnikatelských subjektů

Cíl
Vytvořit kvalitní zázemí pro rozvoj podnikání a nové investiční 
příležitosti

Strategické opatření - Účast MČ na podnikatelských 
misích, veletrzích a investičních dnech
Aktivní účast na regionálních, celostátních i mezinárodních 
podnikatelských událostech za účelem navázání spolupráce s 
investory, podnikatelskými organizacemi a potenciálními partnery. Indikátor

Počet účastí na veletrzích 
a navázaných kontaktů  
s investory

Cíl
Zlepšit prezentaci MČ jako atraktivního místa pro investice  
a podnikání

STRATEGICKÁ OBLAST - PODNIKATELSKÁ 
INFRASTRUKTURA A VZNIK ROZVOJOVÝCH 
PLOCH URČENÝCH PRO PODNIKÁNÍ

Strategické opatření - Příprava lokalit a objektů pro 
investory
Identifikace nevyužitých objektů a ploch, příprava projektů na 
jejich revitalizaci a vytvoření technické infrastruktury potřebné pro 
podnikání. Indikátor

Počet připravených lokalit 
pro investory a počet 
realizovaných investičních 
projektů

Cíl
Zajistit připravenost vhodných lokalit pro rozvoj podnikatelských 
aktivit

5
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

STRATEGICKÁ OBLAST - PODPORA PODNIKÁNÍ 
A VZNIKU PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ V MÍSTĚ 
BYDLIŠTĚ

5
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

60



Strategické opatření - Jednání vedení města  
s investory
Aktivní vyjednávání s potenciálními investory o možnostech 
realizace podnikatelských projektů na území MČ. Prezentace 
nabízených lokalit a podporovaných programů pro podnikatele.

Indikátor
Počet realizovaných 
jednání a navázaných 
partnerství s investory

Cíl
Zajistit přímou komunikaci mezi vedením města a investory za 
účelem podpory rozvoje podnikání

Strategické opatření - Podnikatelské fórum MČ 
Praha 14
Organizace pravidelných podnikatelských fór zaměřených na 
sdílení zkušeností, navazování obchodních vztahů a prezentaci 
investičních příležitostí.

Indikátor
Počet organizovaných fór 
a účastníků

Cíl
Podpořit networking a spolupráci mezi místními podnikateli, 
investory a vedením MČ

Strategické opatření - Fond rozvoje podnikání
Zřízení fondu pro financování rozvoje podnikání, který umožní 
poskytování zvýhodněných půjček, grantů nebo dotací na 
zahájení a rozvoj podnikatelských aktivit. Indikátor

Výše prostředků 
alokovaných ve fondu 
a počet podpořených 
projektů

Cíl
Vytvořit stabilní finanční nástroj na podporu začínajících  
a malých podnikatelů.

61



PILÍŘ 7 SOCIÁLNÍ OBLAST A ZDRAVOTNÍ 
PÉČE

Městská část Praha 14 se zaměřuje na rozvoj 
sociálních služeb a řešení demografických 
výzev, které odrážejí dynamické změny ve 
struktuře obyvatelstva. Stárnutí populace, 
rostoucí počet cizinců  
a koncentrace specifických sociálních skupin 
vyžadují cílené strategie pro integraci, 
podporu znevýhodněných osob a zajištění 
kvalitních sociálních služeb. Zajištění 
dostupné zdravotní péče a udržitelný 
systém financování sociálních programů 
jsou klíčovými prvky pro budoucí rozvoj této 
oblasti.
„Praha 14 je městská část s dobře fungujícím 
systémem sociálních a zdravotních služeb, 
které zajišťují rovný přístup k péči a podporují 
sociální začlenění všech skupin obyvatel, 
včetně seniorů, osob se zdravotním 
postižením a znevýhodněných skupin.“
Městská část Praha 14 si klade za cíl posílit 
sociální soudržnost a zajistit odpovídající 
služby reagující na demografické změny. 
Podpora integrace cizinců, řešení 
koncentrace sociálních skupin a rozvoj služeb 
pro seniory a znevýhodněné osoby jsou 
prioritami. Udržitelný systém financování  
a rozvoj zdravotní péče zajistí stabilitu  
a dostupnost služeb pro všechny obyvatele. 
Tento přístup umožní vytvořit bezpečné, 
inkluzivní a sociálně spravedlivé prostředí, 
které bude reagovat na současné i budoucí 
potřeby obyvatel MČ Praha 14.

62



Strategické opatření - Další podpora pokrytí 
sociálních a návazných služeb na území MČ
Posílení kapacit stávajících zařízení, zajištění přístupu  
k dostupným a kvalitním službám, zejména v oblasti péče  
o seniory, děti a znevýhodněné skupiny.

Indikátor
Počet rozšířených 
nebo nově zavedených 
sociálních služeb

Cíl
Rozšířit a zkvalitnit nabídku sociálních služeb pro všechny
věkové kategorie

Strategické opatření - Podpora terénní sociální práce 
a podpora preventivních programů
Rozšíření terénní sociální práce, zavedení preventivních 
programů zaměřených na rizikové skupiny a jejich integraci do 
společnosti. Indikátor

Počet realizovaných 
preventivních programů 
a terénních intervencí

Cíl
Posílit terénní sociální služby a preventivní opatření proti 
sociálnímu vyloučení

STRATEGICKÁ OBLAST - PODPORA 
POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Strategické opatření - Další rozvoj systému plánování 
sociálních služeb 
Pravidelné aktualizace plánu sociálních služeb, průběžné 
vyhodnocování potřeb obyvatel a přizpůsobení kapacit a nabídky 
služeb. Indikátor

Kvalita a komplexnost 
komunitního plánování 
– míra naplňování
komunitního plánu

Cíl
Zlepšit plánování a koordinaci sociálních služeb

8
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

Strategické opatření - Podpora udržení sítě 
poskytovatelů zdravotní péče a její další rozvoj
Podpora stávající sítě poskytovatelů zdravotní péče, motivace  
k rozšíření služeb a posílení specializované zdravotní péče. Indikátor

Počet poskytovatelů 
zdravotní péče a jejich 
dostupnost

Cíl
Zajistit dostupnou a kvalitní zdravotní péči

63



Strategické opatření - Integrace cizinců na území MČ
Vytvoření integračních programů, jazykových kurzů a komunitních 
aktivit zaměřených na integraci cizinců.

Indikátor
Počet integračních 
programů a účastníků

Cíl
Podpořit začlenění cizinců do společnosti a eliminovat rizika 
sociálního vyloučení

Strategické opatření - Řešení problematiky 
koncentrace některých sociálních skupin na jednom 
místě
Sociální intervence a revitalizace lokalit s vysokou koncentrací 
znevýhodněných skupin. Podpora komunitních projektů pro 
zlepšení situace. Indikátor

Počet revitalizovaných 
lokalit a realizovaných 
intervencí

Cíl
Zajistit rovnoměrné rozmístění sociálních skupin a předcházet 
vzniku sociálně vyloučených lokalit

STRATEGICKÁ OBLAST - OBYVATELSTVO 
A DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ NA ÚZEMÍ MČ

4
projekty v Akčním plánu 

a v Zásobníku

Strategické opatření - Udržitelný systém financování 
sociálních služeb
Diverzifikace finančních zdrojů, podpora grantových programů  
a spolupráce s neziskovým sektorem a státními institucemi. Indikátor

Objem financí alokovaných 
na sociální služby a počet 
podpořených programů

Cíl
Zajistit stabilní financování sociálních služeb

Strategické opatření - Podpora budování kapacit 
sociálních služeb určených pro osoby bez přístřeší 
na území MČ
Realizace cílených opatření zaměřených na eliminaci dopadů 
bezdomovectví na území MČ

Indikátor

Cíl
Snížení počtu osob bez domova ve veřejném prostoru

64

Počet realizovaných 
opatření



Strategické opatření - Opatření reagující na stárnutí 
obyvatel MČ
Rozšíření kapacit domovů pro seniory, denních stacionářů  
a programů pro aktivní stáří. Podpora dobrovolnických programů 
a zapojení seniorů do komunitního života. Indikátor

Počet realizovaných 
programů pro seniory  
a zvýšení kapacit zařízení

Cíl
Podpořit aktivní stárnutí a zlepšit péči o seniory

Strategické opatření - Podpora vzniku pracovních 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením  
a pracovním hendikepem
Podpora chráněných dílen, sociálních podniků a programů 
zaměřených na vzdělávání a pracovní začlenění. Indikátor

Počet vytvořených 
pracovních míst pro osoby 
se zdravotním postižením

Cíl
Zvýšit zaměstnanost osob se zdravotním znevýhodněním

Strategické opatření - Realizace opatření v reakci na 
změnu demografické struktury obyvatelstva
Analýza demografických trendů a přizpůsobení kapacit škol, 
zdravotní péče a sociálních služeb aktuálním potřebám. Indikátor

Počet realizovaných 
opatření reagujících na 
demografické změny

Cíl
Přizpůsobit služby a infrastrukturu demografickým změnám

65



PILÍŘ 8 SPRÁVA VĚCÍ VEŘEJNÝCH

Městská část Praha 14 se zaměřuje na 
posílení identity občanů, zkvalitnění veřejných 
služeb, zajištění bezpečnosti a rozvoj 
spolupráce s okolními městskými částmi. 
Důraz je kladen na kultivaci veřejného 
prostoru, modernizaci služeb a efektivní 
využití externích zdrojů financování. Zlepšení 
image městské části má přispět  
k posílení sounáležitosti obyvatel a podpořit 
atraktivitu oblasti jako místa pro život, práci  
a volnočasové aktivity.
„Praha 14 je moderní, bezpečná a přívětivá 
městská část s rozvinutými veřejnými 
službami, kvalitním veřejným prostorem  
a aktivním zapojením občanů do komunitního 
života.“
Městská část Praha 14 usiluje o zlepšení 
svého obrazu, posílení identity obyvatel  
a zkvalitnění veřejných služeb. 
Prostřednictvím modernizace infrastruktury, 
digitalizace procesů a využití externích 
finančních zdrojů plánuje zvýšit efektivitu 
správy a posílit bezpečnost na svém území. 
Současně klade důraz na řešení problémů 
hraničních území ve spolupráci s okolními 
městskými částmi. Tato opatření podpoří 
rozvoj kvalitního, bezpečného a atraktivního 
prostředí pro život, práci i volnočasové aktivity 
v MČ Praha 14.

66



Strategické opatření - Podpora identity občanů  
k městské části
Pořádání komunitních a kulturních akcí, kampaně na propagaci 
městské části a zapojení obyvatel do plánování rozvoje. Podpora 
participace veřejnosti při tvorbě projektů.

Indikátor
Počet realizovaných akcí 
a projektů podporujících 
komunitní identitu

Cíl
Posílit vztah občanů k MČ a zvýšit pocit sounáležitosti

STRATEGICKÁ OBLAST - ZLEPŠENÍ OBRAZU 
MČ

Strategické opatření - Realizace opatření zaměřených 
na kultivaci veřejného prostoru a volnočasové 
aktivity
Spolupráce s okolními městskými částmi na revitalizaci veřejných 
ploch a zlepšení jejich využitelnosti. Podpora projektů zaměřených 
na propojení lokalit přes hranice MČ. Indikátor

Počet revitalizovaných 
prostor a projektů 
realizovaných ve spolupráci 
s okolními MČ.

Cíl
Zlepšit vzhled a funkčnost veřejných prostranství na hraničních 
územích

2
projekty v Akčním plánu 

a v Zásobníku

STRATEGICKÁ OBLAST - SPOLUPRÁCE  
S OKOLNÍMI MĚSTSKÝMI ČÁSTMI NA ŘEŠENÍ 
PROBLÉMŮ „HRANIČNÍCH“ ÚZEMÍ

3
projekty v Akčním plánu 

a v Zásobníku

67



Strategické opatření - Podpora možnosti čerpání 
externích zdrojů financování včetně finančních 
prostředků z EU
Aktivní vyhledávání možností financování projektů z EU a státních 
fondů. Podpora administrativní kapacity pro přípravu a realizaci 
projektů. Indikátor

Počet úspěšně získaných 
dotačních titulů  
a realizovaných projektů

Cíl
Zajistit efektivní využívání dotačních programů pro rozvoj 
veřejných služeb

Strategické opatření - Digitalizace veřejných služeb 
a činnosti ÚMČ
Zavedení moderních informačních systémů, rozšíření online 
služeb pro občany a digitalizace procesů správy MČ.

Indikátor
Počet digitalizovaných 
služeb a procesů

Cíl
Zvýšit efektivitu a dostupnost veřejných služeb prostřednictvím 
digitalizace

STRATEGICKÁ OBLAST - ROZVOJ KVALITY 
A KAPACIT VEŘEJNÝCH SLUŽEB

Strategické opatření - Zvýšení kapacity pohřebišť
Rozšíření stávajících kapacit pohřebišť a plánování nových 
ploch. Optimalizace správy pohřebních míst s důrazem na pietu 
a udržitelnost.

Indikátor
Zvýšení kapacity pohřebišť 
a počet nových míst

Cíl
Reagovat na rostoucí potřeby obyvatel v oblasti pohřebnictví

7
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

68



Strategické opatření - Realizace opatření zaměřených 
na zvýšení bezpečnosti a pocitu bezpečí na území 
MČ
Posílení kamerového systému, zlepšení veřejného osvětlení, 
zvýšení přítomnosti městské policie a podpora preventivních 
programů pro obyvatele. Indikátor

Snížení kriminality a nárůst 
spokojenosti obyvatel  
s bezpečností

Cíl
Zlepšit objektivní bezpečnost a subjektivní pocit bezpečí 
obyvatel

Strategické opatření - Eliminace vandalství a dopadů 
s ním souvisejících
Instalace odolného mobiliáře, zajištění kamerového monitoringu 
a spolupráce s občany na ochraně veřejného majetku. Podpora 
vzdělávacích programů zaměřených na prevenci vandalismu.

Indikátor
Počet hlášených případů 
vandalismu a realizovaných 
preventivních opatření

Cíl
Snížit výskyt vandalismu a zlepšit vzhled veřejných prostor

STRATEGICKÁ OBLAST - STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ 
A PLÁNOVÁNÍ

Strategické opatření - Centrální koordinace 
strategických dokumentů a procesů souvisejících se 
strategickým řízením MČ z úrovně SUR 25+ včetně 
digitalizace agendy SŘP
Zavedení centralizovaného systému správy strategických 
dokumentů, pravidelná aktualizace cílů a zajištění propojení 
digitálních agend v rámci řízení rozvoje MČ. Indikátor

Míra naplňování systému 
strategického řízení  
a plánování – evaluace 
procesu

Cíl
Zlepšit koordinaci rozvojových plánů a zvýšit efektivitu 
strategického řízení

bez projektů v Akčním 
plánu a v Zásobníku

STRATEGICKÁ OBLAST - ZVÝŠENÍ 
BEZPEČNOSTI A PREVENCE KRIMINALITY

6
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

69



PILÍŘ 9 VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA

Městská část Praha 14 považuje vzdělávání 
za klíčovou prioritu svého rozvoje.  
S ohledem na demografické změny, nárůst 
počtu obyvatel a zvyšující se požadavky 
na kvalitu vzdělávání je nutné posílit vliv 
MČ jako zřizovatele školských zařízení, 
rozšířit kapacity škol a podpořit nabídku 
volnočasových aktivit pro děti  
a žáky. Investice do školní infrastruktury  
a mimoškolních aktivit jsou nezbytné  
k zajištění moderního, dostupného  
a kvalitního vzdělávacího prostředí.
„Praha 14 je městská část s kvalitními 
školami a školkami, které poskytují moderní 
vzdělávací zázemí a pestrou nabídku 
volnočasových aktivit pro děti a mládež.“
Městská část Praha 14 klade důraz na 
zajištění kvalitního vzdělávání a dostatečných 
kapacit školských zařízení pro všechny 
věkové kategorie. Modernizace školní 
infrastruktury, podpora pedagogických 
pracovníků a rozvoj volnočasových aktivit 
přispějí k vytvoření prostředí, které podporuje 
vzdělávání, kreativitu a aktivní životní styl. 
Současně budou realizována opatření na 
zajištění dostupného předškolního vzdělávání 
a podpory rodin s dětmi. Tato strategie 
pomůže rozvíjet potenciál dětí a mládeže  
a posílí atraktivitu MČ Praha 14 jako místa, 
které klade důraz na vzdělávání a rozvoj 
lidského kapitálu.

70



Strategické opatření - Finanční podpora sportovních 
a volnočasových aktivit dětí (např. Corrency)
Zavedení programů na finanční podporu zájmových kroužků, 
sportovních aktivit a kulturních programů. Posílení spolupráce se 
sportovními kluby, kulturními organizacemi a školami.

Indikátor
Počet podpořených dětí 
a aktivit prostřednictvím 
programů jako je Corrency

Cíl
Zvýšit dostupnost volnočasových aktivit a sportu pro děti  
a mládež

STRATEGICKÁ OBLAST - PODPORA NABÍDKY 
AKTIVIT PRO MIMOŠKOLNÍ ZÁJMOVOU 
A VOLNOČASOVOU ČINNOST DĚTÍ A ŽÁKŮ

bez projektů v Akčním 
plánu a v Zásobníku

71



Strategické opatření - Investice do ZŠ a budování 
kapacit ZŠ
Výstavba nových tříd, rekonstrukce budov, modernizace učeben 
a zavádění digitálních technologií. Podpora výukových programů 
zaměřených na moderní dovednosti, jako jsou jazyky, informatika 
a přírodní vědy. Indikátor

Počet nových tříd, 
modernizovaných učeben 
a navýšených kapacit ZŠ

Cíl
Zajistit dostatečné kapacity základních škol a modernizovat 
jejich vybavení

Strategické opatření - Investice do MŠ a budování 
kapacit MŠ
Výstavba nových mateřských škol, rozšíření stávajících zařízení 
a modernizace zázemí. Podpora programů zaměřených na 
předškolní vzdělávání a přípravu na ZŠ. Indikátor

Počet nově vybudovaných 
tříd a navýšených kapacit  
v mateřských školách

Cíl
Reagovat na rostoucí poptávku po předškolním vzdělávání  
a zajistit dostatečný počet míst v mateřských školách

STRATEGICKÁ OBLAST - INVESTICE DO ŠKOL 
A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ, VČETNĚ ZVYŠOVÁNÍ 
JEJICH KAPACIT

45
projektů v Akčním plánu 

a v Zásobníku

72



PILÍŘ 10 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
A ENERGETIKA

Městská část Praha 14 klade důraz na 
ochranu životního prostředí, udržitelný rozvoj 
a adaptaci na změny klimatu. Hlavními 
prioritami jsou revitalizace zelených ploch, 
rozvoj komunitní energetiky, opatření proti 
suchu a povodním, zlepšení nakládání s 
odpady a snižování znečištění ovzduší. 
Zároveň se zaměřuje na podporu ekologické 
osvěty a zapojení veřejnosti do péče o 
své okolí, čímž posiluje environmentální 
odpovědnost místních obyvatel.
„Praha 14 je ekologicky odpovědná městská 
část, která aktivně chrání životní prostředí, 
podporuje udržitelný rozvoj, efektivně 
hospodaří s přírodními zdroji a zajišťuje 
zdravé a bezpečné prostředí pro své 
obyvatele.“
Praha 14 usiluje o ekologickou stabilitu, 
udržitelnou energetiku a ochranu životního 
prostředí. Důraz je kladen na zapojení 
veřejnosti a moderní řešení ekologických 
výzev. Tato strategie posílí odolnost městské 
části vůči změnám klimatu a zlepší kvalitu 
života jejích obyvatel.

73



Strategické opatření - Motivace veřejnosti k ochraně 
zeleně a životnímu prostředí
Organizace komunitních akcí, vzdělávacích programů ve 
školách a kampaní zaměřených na ochranu přírody. Podpora 
dobrovolnických aktivit v péči o veřejný prostor.

Indikátor
Počet realizovaných akcí 
a zapojených účastníků

Cíl
Zvýšit povědomí o významu ochrany životního prostředí

Strategické opatření - Revitalizace zeleně a veřejných 
prostranství se zapojením veřejnosti
Revitalizace parků, úpravy travnatých ploch a výsadba stromů. 
Podpora komunitních programů zaměřených na údržbu okolí 
bydliště.

Indikátor
Cíl
Zlepšit kvalitu zeleně a veřejných prostranství s aktivním 
zapojením obyvatel

STRATEGICKÁ OBLAST - KVALITA ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ

Indikátor
Cíl
Zajistit udržitelné investování do majetku města

3
projekty v Akčním plánu 

a v Zásobníku

STRATEGICKÁ OBLAST - REALIZACE 
OPATŘENÍ ZAMĚŘENÝCH NA ELIMINACI 
DOPADŮ ZMĚNY KLIMATU

Strategické opatření - Respektování odpovědného 
hospodaření s energiemi a vodou při investiční 
výstavbě v režii MČ P14 i dalších investorů 
podílejících se na rozvoji MČ P14
Pravidla pro odpovědné hospodaření se zdroji při investiční 
výstavbě. 

1
projekt v Akčním plánu a 

v Zásobníku

74

Indikátor

Počet revitalizovaných 
ploch a komunitních aktivit

IndikátorIndikátorIndikátorIndikátorIndikátorIndikátorIndikátorIndikátorIndikátorIndikátor



Strategické opatření - Podpora alternativních zdrojů 
energie a komunitní energetiky
Podpora solárních panelů, tepelných čerpadel a dalších 
obnovitelných zdrojů energie. Zapojení občanů do komunitních 
energetických projektů.

Indikátor
Počet instalovaných 
zařízení využívajících 
obnovitelné zdroje

Cíl
Snížit energetickou závislost MČ a podpořit udržitelnou 
energetiku

Strategické opatření - Podpora vzniku energetického 
centra MČ
Zřízení centra pro poradenství a řízení komunitních energetických 
projektů.

Indikátor
Založení centra a počet 
realizovaných projektů

Cíl
Vytvořit zázemí pro správu a rozvoj energetických projektů

STRATEGICKÁ OBLAST - ENERGETIKA

Strategické opatření - Rozvoj systému energetického 
managementu
Zavedení systému monitoringu a řízení energetických spotřeb 
pro veřejné budovy a zařízení.

Indikátor
Počet budov zapojených 
do systému energetického 
managementu

Cíl
Zefektivnit řízení energetických toků a snížit spotřebu energie

2
projekty v Akčním plánu 

a v Zásobníku

Strategické opatření - Výsadba rostlin dle doporučené 
druhové skladby
Výsadba suchovzdorných druhů rostlin a stromů, které zlepšují 
mikroklima a zadržují vodu. Indikátor

Podíl vysazených stromů 
a rostlin podle doporučené 
skladby

Cíl
Zvýšit odolnost zeleně vůči klimatickým změnám

75



Strategické opatření - Podpora výsadby izolační 
zeleně
Vytvoření zelených pásů podél komunikací.

Indikátor
Počet vysazených stromů 
a metrů zelených pásů

Cíl
Snížit znečištění ovzduší a hlukové zátěže

Strategické opatření - Podpora opatření na sledování 
kontaminace ovzduší v okolí veřejných komunikací
Instalace měřicích zařízení a pravidelné vyhodnocování dat. Indikátor

Počet monitorovacích 
stanic a zpráv o kvalitě 
ovzduší

Cíl
Monitorovat kvalitu ovzduší v rizikových lokalitách

STRATEGICKÁ OBLAST - OMEZOVÁNÍ 
PRAŠNOSTI A EXHALACÍ Z DOPRAVY

bez projektů v Akčním 
plánu a v Zásobníku

Strategické opatření - Efektivní přístup k deratizaci

Pravidelné monitorování a cílené zásahy v ohrožených lokalitách.
Indikátor

Počet realizovaných 
deratizačních opatření

Cíl
Omezit výskyt hlodavců a dalších nežádoucích druhů.

STRATEGICKÁ OBLAST - ŘEŠENÍ VÝSKYTU 
NEŽÁDOUCÍCH/INVAZIVNÍCH DRUHŮ

bez projektů v Akčním 
plánu a v Zásobníku

76



Strategické opatření - Osvěta v oblasti nakládání  
s odpady
Kampaně o třídění odpadu a využívání recyklovatelných materiálů.

Indikátor
Počet osvětových kampaní 
a zapojených obyvatel

Cíl
Zvýšit povědomí o třídění a minimalizaci odpadu

STRATEGICKÁ OBLAST - ODPADY 
A ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

1
projekt v Akčním plánu 

a v Zásobníku

Strategické opatření - Intervence za účelem 
navyšování sběrných míst, včetně sběrných míst na 
separovaný odpad
Instalace nových sběrných míst a zvýšení dostupnosti separace 
odpadu.

Indikátor
Počet nových sběrných 
míst

Cíl
Usnadnit třídění odpadu

77



Strategické opatření - Hospodaření s vodou
Zavedení retenčních nádrží a opatření ke snižování spotřeby 
vody. Indikátor

Počet realizovaných 
projektů hospodaření 
s vodou

Cíl
Efektivní správa a využívání vodních zdrojů.

Strategické opatření - Protipovodňová opatření na 
území MČ
Revitalizace koryt potoků a budování hrází.

Indikátor
Počet zrealizovaných 
opatření

Cíl
Zvýšit ochranu před povodněmi

STRATEGICKÁ OBLAST - NAKLÁDÁNÍ  
S VODOU, REALIZACE PROTIPOVODŇOVÝCH 
OPATŘENÍ A BOJ PROTI SUCHU

bez projektů v Akčním 
plánu a v Zásobníku

78



ID Pilíř Kategorie Strategické/operativní opatření/
projektové opatření

P1.S1 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategická oblast Budování a rozvoj kvality veřejného 

prostoru

P1.S1.SO1 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Rozvoj lokálních center městské 

části

P1.S1.SO2 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Přeměna zanedbaných nebo 

nevyužívaných ploch a objektů

P1.S1.SO3 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření

Vybudování přirozeného centra 
městské části- vybudování 
centrální části v lokalitě Rajská 
zahrada (revitalizace Bratří 
Venclíků, Broumarská a Cíglerova)

P1.S1.SO4 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Posílit městskou část o moderní 

architekturu

P1.S1.SO5 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Instalace uměleckých děl ve 

veřejném prostoru

P1.S1.SO6 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Naplňování koncepce 

bezbariérovosti

P1.S1.SO7 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Naplňování Plánu rozvoje globální 

odpovědnosti

P1.S1.SO8 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Rozvoj lokality Bažantnice, Pila, 

Pražský zlom

P1.S1.SO9 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Rozvoj lokality Hutě

P1.S1.SO10 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Systémový přístup k územnímu 

plánování

P1.S1.SO11 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Infrastruktura ve veřejném prostoru

P1.S2 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategická oblast Realizace přírodě blízkých opatření

P1.S2.SO1 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření

Realizace opatření zaměřených 
na využití zeleného pruhu 
procházejícího městskou částí

P1.S2.SO2 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Revitalizace zelených ploch s 

potenciálem pro rekreační účely

P1.S2.SO3 Územní rozvoj  
a veřejný prostor Strategické opatření Revitalizace vodních ploch s 

využitím pro volný čas
P2.S1 Bydlení Strategická oblast Naplňování bytové politiky MČ

P2.S1.SO1 Bydlení Strategické opatření Vznik nové bytové zástavby

P2.S1.SO2 Bydlení Strategické opatření Zvyšování kvality bydlení

NÁVRHOVÁ ČÁST SUR 2025+
Kapitola obsahuje strukturu návrhové části do úrovně Strategických opatření. Operativní opatření, 
tedy konkrétní projektové záměry, jsou již součástí Akčního plánu a Zásobníku projektů, které tvoří 
přílohu tohoto dokumentu.

79



ID Pilíř Kategorie Strategické/operativní opatření/
projektové opatření

P2.S1.SO3 Bydlení Strategické opatření Rozvoj bydlení pro seniory a jejich 
napojení na terénní služby

P2.S1.SO4 Bydlení Strategické opatření Podpora bydlení pro mladé

P3.S1 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategická oblast Rozvoj vlakové dopravy

P3.S1.SO1 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Vybudování železniční zastávky 

Hostavice

P3.S1.SO2 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření

Vybudování infrastruktury pro cyklo 
dopravu a P+R v okolí vlakových 
zastávek

P3.S1.SO3 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Výstavba vysokorychlostní tratě

P3.S2 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategická oblast Podpora rozvoje MHD

P3.S2.SO1 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Prodloužení tramvajové linky  

z Lehovce na Hutě

P3.S2.SO2 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Zřízení trolejbusové linky Černý 

most - Dolní Počernice

P3.S2.SO3 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření

Eliminace dopadů individuální 
automobilové dopravy související  
s dojížďkou za prací 
v návaznosti na budování 
klíčového dopravního terminálu 
Nehvizdy

P3.S2.SO4 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Budování nových a rekonstrukce 

stávajících zastávek MHD

P3.S3 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategická oblast Rozvoj cyklodopravy  

a cykloturistiky

P3.S3.SO1 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření

Doplnění značení, odstavných 
stání a vybavenosti pro cyklo 
dopravu

P3.S3.SO2 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Větší propojení cyklostezek

P3.S3.SO3 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Vybudování a vyznačení 

cyklostezek a cyklotras

P3.S4 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategická oblast Strategická opatření v oblasti 

individuální automobilové dopravy

P3.S4.SO1 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření

Zklidnění ulice Poděbradská  
a zahloubení ulice Průmyslová - 
Kbelská

P3.S4.SO2 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Dostavba vnitřního a vnějšího 

městského okruhu

P3.S4.SO3 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Dobrá dostupnost Prahy 14 z a na 

páteřní komunikace

P3.S4.SO4 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Omezování hlukové zátěže 

způsobené tranzitní dopravou

80



ID Pilíř Kategorie Strategické/operativní opatření/
projektové opatření

P3.S4.SO5 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Omezení tranzitní dopravy  

a zklidnění dopravy na území MČ

P3.S4.SO6 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Rekonstrukce místních komunikací

P3.S5 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategická oblast Vyřešení problematiky dopravy  

v klidu

P3.S5.SO1 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Budování víceúrovňových 

parkovišť, parkovacích stání

P3.S5.SO2 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Zavedení systému dopravy v klidu 

na území MČ

P3.S6 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategická oblast Podpora alternativních forem 

dopravy

P3.S6.SO1 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Změna dopravního chování 

obyvatel

P3.S6.SO2 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Revitalizace podchodů

P3.S6.SO3 Doprava a udržitelná 
mobilita Strategické opatření Koncepční přístup k dopravě na 

území MČ
P4.S1 Globální odpovědnost Strategická oblast Podpora udržitelného rozvoje

P4.S1.SO1 Globální odpovědnost Strategické opatření

Implantovat cíle globální 
odpovědnosti do strategických 
dokumentů MČ a interních 
dokumentů ÚMČ

P4.S1.SO2 Globální odpovědnost Strategické opatření Sledovat ekologickou a uhlíkovou 
stopu MČ

P4.S1.SO3 Globální odpovědnost Strategické opatření

Podporovat místní subjekty  
a občany MČ v realizaci 
adaptačních a mitigačních opatření 
v oblasti globální odpovědnosti

P4.S1.SO4 Globální odpovědnost Strategické opatření Podporovat budování vegetačních 
střech a stěn

P4.S1.SO5 Globální odpovědnost Strategické opatření
Zpracovat analýzu využití 
elektrické energie z obnovitelných 
či jaderných zdrojů

P4.S2 Globální odpovědnost Strategická oblast Realizace přírodě blízkých opatření

P4.S2.SO1 Globální odpovědnost Strategické opatření Podporovat budování přístřešků 
pro drobné živočišné druhy

P4.S2.SO2 Globální odpovědnost Strategické opatření Podporovat komunitní zahrady

P4.S2.SO3 Globální odpovědnost Strategické opatření Podporovat kompostování

P4.S2.SO4 Globální odpovědnost Strategické opatření Realizace participativních projektů 
MČ

P4.S3 Globální odpovědnost Strategická oblast Podpora neziskového sektoru

P4.S3.SO1 Globální odpovědnost Strategické opatření Realizace lokálních fór

P4.S3.SO2 Globální odpovědnost Strategické opatření Podpora budování zázemí pro 
NNO

81



ID Pilíř Kategorie Strategické/operativní opatření/
projektové opatření

P4.S3.SO3 Globální odpovědnost Strategické opatření Dotační programy pro neziskový 
sektor

P5.S1 Kultura, sport a volný 
čas Strategická oblast Vytváření podmínek pro sportovní 

a volnočasové aktivity

P5.S1.SO1 Kultura, sport a volný 
čas Strategické opatření Vybudování zázemí pro 

volnočasové a společenské aktivity

P5.S1.SO2 Kultura, sport a volný 
čas Strategické opatření Vybudování komunitního centra 

Splavná

P5.S1.SO3 Kultura, sport a volný 
čas Strategické opatření Rozvoj lokality Čihadla

P5.S1.SO4 Kultura, sport a volný 
čas Strategické opatření

Navýšení kapacit sportovních 
zařízení, budování sportovní 
infrastruktury na celopražské  
a republikové úrovní

P5.S1.SO5 Kultura, sport a volný 
čas Strategické opatření

Vybudování plaveckého bazénu, 
revitalizace vodních ploch 
určených pro volnočasové aktivity

P5.S2 Kultura, sport a volný 
čas Strategická oblast Podpora rozvoje kulturních aktivit 

MČ

P5.S2.SO1 Kultura, sport a volný 
čas Strategické opatření Zlepšení propagace kulturních 

a společenských akcí

P5.S2.SO2 Kultura, sport a volný 
čas Strategické opatření

Vybudování sálu pro kulturní akce 
s vyšší návštěvností (kapacita 
okolo 300 míst)

P5.S2.SO3 Kultura, sport a volný 
čas Strategické opatření

Budování a podpora vzniku 
venkovních prostor využitelných 
pro pořádání kulturních akcí

P6.S1 Podnikání Strategická oblast
Podnikatelská infrastruktura  
a vznik rozvojových ploch určených 
pro podnikání

P6.S1.SO1 Podnikání Strategické opatření Budování podnikatelské 
infrastruktury

P6.S2 Podnikání Strategická oblast
Podpora podnikání a vzniku 
pracovních příležitostí v místě 
bydliště (vyjížďky za prací)

P6.S2.SO1 Podnikání Strategické opatření
Účast MČ na podnikatelských 
misích, veletrzích a investičních 
dnech

P6.S2.SO2 Podnikání Strategické opatření Příprava lokalit a objektů pro 
investory

P6.S2.SO3 Podnikání Strategické opatření Jednání vedení města s investory

P6.S2.SO4 Podnikání Strategické opatření Podnikatelské fórum MČ Praha 14

P6.S2.SO5 Podnikání Strategické opatření Fond rozvoje podnikání

P7.S1 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategická oblast Podpora poskytování sociálních 

služeb

82



ID Pilíř Kategorie Strategické/operativní opatření/
projektové opatření

P7.S1.SO1 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření Další podpora pokrytí sociálních  

a návazných služeb na území MČ

P7.S1.SO2 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření Podpora terénní sociální práce 

a preventivních programů

P7.S1.SO3 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření Další rozvoj systému plánování 

sociálních služeb

P7.S1.SO4 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření Podpora udržení sítě poskytovatelů 

zdravotní péče a její další rozvoj

P7.S1.SO5 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření Udržitelný systém financování 

sociálních služeb

P7.S2 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategická oblast Obyvatelstvo a demografický vývoj 

na území MČ

P7.S2.SO1 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření Integrace cizinců na území MČ

P7.S2.SO2 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření

Řešení problematiky koncentrace 
některých sociálních skupin na 
jednom místě

P7.S2.SO3 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření

Podpora budování kapacit 
sociálních služeb určených pro 
osoby bez přístřeší na území MČ

P7.S2.SO4 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření

Realizace opatření v reakci na 
změnu demografické struktury 
obyvatelstva

P7.S2.SO5 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření Opatření reagující na stárnutí 

obyvatel MČ

P7.S2.SO6 Sociální oblast  
a zdravotní péče Strategické opatření

Podpora vzniku pracovních 
příležitostí pro osoby se 
zdravotním postižením  
a pracovním hendikepem

P8.S1 Správa věcí veřejných Strategická oblast Zlepšení obrazu MČ

P8.S1.SO1 Správa věcí veřejných Strategické opatření Podpora identity občanů k městské 
části

P8.S2 Správa věcí veřejných Strategická oblast
Spolupráce s okolními městskými 
částmi na řešení problémů 
„hraničních“ území

P8.S2.SO1 Správa věcí veřejných Strategické opatření
Realizace opatření zaměřených na 
kultivaci veřejného prostoru  
a volnočasové aktivity

P8.S3 Správa věcí veřejných Strategická oblast Rozvoj kvality a kapacit veřejných 
služeb

P8.S3.SO1 Správa věcí veřejných Strategické opatření
Podpora možnosti čerpání 
externích zdrojů financování včetně 
finančních prostředků z EU

P8.S3.SO2 Správa věcí veřejných Strategické opatření Digitalizace veřejných služeb  
a činnosti ÚMČ

P8.S3.SO3 Správa věcí veřejných Strategické opatření Zvýšení kapacity pohřebišť

83



ID Pilíř Kategorie Strategické/operativní opatření/
projektové opatření

P8.S3.SO4 Správa věcí veřejných Strategické opatření
Realizace opatření zaměřených na 
zvýšení bezpečnosti a na zvýšení 
pocitu bezpečí na území MČ

P8.S3.SO5 Správa věcí veřejných Strategické opatření Eliminace vandalství a dopadů  
s ním souvisejících

P8.S3.SO6 Správa věcí veřejných Strategické opatření

Centrální koordinace strategických 
dokumentů a procesů souvisejících 
se strategickým řízením MČ 
z úrovně SUR 25+ včetně 
digitalizace agendy SŘP

P9.S1 Vzdělávání a výchova Strategická oblast Zvyšování kvality vzdělávací 
činnosti

P9.S2 Vzdělávání a výchova Strategická oblast

Podpora nabídky aktivit pro 
mimoškolní zájmovou  
a volnočasovou činnost dětí 
a žáků v rámci škol

P9.S2.SO1 Vzdělávání a výchova Strategické opatření
Finanční podpora sportovních 
a volnočasových aktivit dětí (např. 
Corrency)

P9.S3 Vzdělávání a výchova Strategická oblast
Investice do škol a školských 
zařízení, včetně zvyšování jejich 
kapacit

P9.S3.SO1 Vzdělávání a výchova Strategické opatření Investice do ZŠ a budování kapacit 
ZŠ

P9.S3.SO2 Vzdělávání a výchova Strategické opatření Investice do MŠ a budování 
kapacit MŠ

P10.S1 Životní prostředí  
a energetika Strategická oblast Kvalita životního prostředí

P10.S1.SO1 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Motivace veřejnosti k ochraně 

zeleně a životnímu prostředí

P10.S1.SO2 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření

Revitalizace zeleně a veřejných 
prostranství se zapojením 
veřejnosti (např. údržba a úklid 
okolí bydliště)

P10.S2 Životní prostředí  
a energetika Strategická oblast Realizace opatření zaměřených na 

eliminaci dopadů změny klimatu

P10.S2.SO1 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření

Respektování odpovědného 
hospodaření s energiemi a vodou 
při investiční výstavbě v režii MČ 
P14 i dalších investorů podílejících 
se na rozvoji MČ P14

P10.S2.SO2 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Výsadba rostlin dle doporučené 

druhové skladby

P10.S3 Životní prostředí  
a energetika Strategická oblast Energetika

P10.S3.SO1 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Podpora alternativních zdrojů 

energie a komunitní energetiky 

84



ID Pilíř Kategorie Strategické/operativní opatření/
projektové opatření

P10.S3.SO2 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Podpora vzniku energetického 

centra MČ

P10.S3.SO3 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Rozvoj systému energetického 

managementu

P10.S4 Životní prostředí  
a energetika Strategická oblast

Řešení situace s výskytem 
nežádoucích/invazivních živočichů 
a rostlin na území MČ

P10.S4.SO1 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Efektivní přístup k deratizaci

P10.S5 Životní prostředí  
a energetika Strategická oblast Omezování prašnosti a exhalací z 

dopravy na území MČ

P10.S5.SO1 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Podpora výsadby izolační zeleně

P10.S5.SO2 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření

Podpora opatření na sledování 
kontaminace ovzduší v okolí 
veřejných komunikací

P10.S6 Životní prostředí  
a energetika Strategická oblast Odpady a odpadové hospodářství

P10.S6.SO1 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Osvěta v oblasti nakládání s 

odpady

P10.S6.SO2 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření

Intervence za účelem navyšování 
sběrných míst, včetně sběrných 
míst na separovaný odpad

P10.S6.SO3 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření

Intervence za účelem dalšího 
umisťování sběrných nádob na 
odpad ve veřejném prostoru

P10.S7 Životní prostředí  
a energetika Strategická oblast

Nakládání s vodou, realizace 
protipovodňových opatření a boj 
proti suchu

P10.S7.SO1 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Hospodaření s vodou

P10.S7.SO2 Životní prostředí  
a energetika Strategické opatření Protipovodňová opatření na území 

MČ

85



IMPLEMENTAČNÍ ČÁST
Kapitola obsahuje principy implementace, hodnocení a aktualizace SUR 2025+. Strategie může 
být kvalitně naplňována pouze za předpokladu pravidelného vyhodnocování a sledování, zda jsou 
nastavené strategické cíle a opatření skutečně realizovány. Je nezbytné nastavit jednoznačné 
odpovědnosti za dílčí části strategického dokumentu a způsob zapojení jednotlivých aktérů do 
procesu strategického řízení. Tyto principy jsou závazné pro zaměstnance města zařazené do 
úřadu i volené zástupce městské části, kteří se zapojují do oblasti strategického řízení a plánování. 

Kapitola obsahuje především: 
 ▪ roli orgánů MČ v systému strategického řízení a plánování
 ▪ pravidla práce se SUR 2025+
 ▪ způsob monitoringu SUR 2025+
 ▪ pravidla aktualizace SUR 2025+ a Akčního plánu
 ▪ pravidla komunikace a zapojování zainteresovaných stran

Hlavní principy strategického řízení: 
 □ důsledný marketing a propagace tvorby Strategie, stejně jako jejího naplňování
 □ systémová participace veřejnosti a zapojování partnerů do aktualizace a naplňování 

strategie
 □ hledání dlouhodobé shody nad celkovým směřováním MČ – společné zastřešení  

z pohledu rozvojové vize
 □ systémový přístup k rozvoji MČ – projekty realizované za účelem naplňování dlouhodobé 

vize
 □ koordinace investic – systémová koordinace investic a koncentrace zdrojů
 □ monitoring na základě reálných dat – zavedení systému monitoringu naplňování cílů 

prostřednictvím posuzování dopadů jednotlivých projektů
 □ zdůvodňování potřebnosti strategie a projektů – ověřování, zda plní stále původní cíle. 

Pravidelný monitoring naplňování Strategie a její aktualizace
 □ stabilní organizační vymezení – určení jasné odpovědnosti za strategii uvnitř úřadu  

a u politické reprezentace a ustavení Řídicí pracovní skupiny, která bude mít na starosti 
plnění a vyhodnocování Strategie

Za kontrolu naplňování a uplatňování pravidel je odpovědný Odbor strategického a územního 
plánování. Politickou garanci za tato pravidla nese vedení městské části, respektive Řídicí pracovní 
skupina pro implementaci strategie, která kompetence související se systémem strategického 
řízení a plánování částečně deleguje na Odbor strategického a územního plánování. Za stabilní 
organizační vymezení pak odpovídá tajemnice ÚMČ.

Organizační vymezení

Zastupitelstvo MČ Řídící pracovní skupina pro 
implementaci strategie

Odbor strategického a 
územního plánování

86



ZASTUPITELSTVO MČ
Nejvyšší jednotka v rámci procesu implementace Strategie, mimo systém projektového řízení.

Kompetence:
 ▪ schvaluje SUR 2025+ a Akční plán
 ▪ schvaluje rozpočet a změny rozpočtu MČ
 ▪ schvaluje další strategické a koncepční dokumenty MČ
 ▪ schvaluje strategické projekty
 ▪ bere na vědomí vyhodnocení strategického dokumentu

Odpovědnost:
 ▪ finanční stabilita a zajištění projektovýchaktivit

ŘÍDICÍ PRACOVNÍ SKUPINA PRO IMPLEMENTACI STRATEGIE
Nejvyšší jednotka v procesu programového řízení. Hlavní role Řídicí skupiny spočívá v naplňování 
opatření vyplývajících ze Strategie. Za funkčnost tohoto orgánu v podmínkách městské části nese 
odpovědnost starosta MČ.

Složení: členové rady MČ a tajemnice ÚMČ

Kompetence:
 ▪ projednává Akční plán
 ▪ projednává vyhodnocení SUR 2025+
 ▪ podílí se na evaluaci SUR 2025+
 ▪ iniciuje změny ve SUR 2025+ a dalších koncepčních dokumentech
 ▪ vznáší požadavky na projekty

Odpovědnost:
 ▪ naplňování SUR 2025+

ODBOR STRATEGICKÉHO A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
Hlavní výkonná jednotka pro řízení a koordinaci SUR 2025+. Zastává zastřešující roli v procesu 
strategického a projektového řízení. Zde se shromažďují všechny projekty, projektové záměry  
a data pro evaluaci indikátorů. Za zajištění aktivit spojených s implementací strategie je primárně 
odpovědné Oddělení strategického plánování.

Kompetence:
 ▪ monitoruje a vyhodnocuje naplňování SUR 2025+
 ▪ aktualizuje Akční plán a Zásobník projektů
 ▪ iniciuje aktualizaci SUR 2025+
 ▪ vede databázi projektů souvisejících s naplňováním strategie
 ▪ koordinuje a deleguje dílčí úkoly na jednotlivé odbory dle jejich gesce
 ▪ předkládá Akční plán a vyhodnocení naplňování SUR 2025+ zastupitelstvu MČ
 ▪ účastní se jednání Řídicí pracovní skupiny

Odpovědnost:
 ▪ naplňování SUR 2025+

87



HARMONOGRAM IMPLEMENTACE SUR 2025+

KOORDINACE
Koordinace všech implemetačních aktivit.

AKTUALIZACE ZÁSOBNÍKU PROJEKTŮ
Sběr projektových záměrů pro zařazení do 

akčního plánu a zásobníku projektů.

VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ SUR 2025+
Vyhodnocení plnění indikátorů .

Vyhodnocení plnění akčního plánu.

PRŮBĚŽNĚ

PRŮBĚŽNĚ

PRŮBĚŽNĚ

ZÁŘÍ, ŘÍJEN
(v návaznosti 
na přípravu 
rozpočtu)

LEDEN 
NÁSLEDUJÍCÍHO

ROKU

AKTUALIZACE AKČNÍHO PLÁNU
Předložení a projednání akčního plánu v 
orgánech MČ ve stejných termínech jako 

rozpočet MČ.

AKTUALIZACE AKČNÍHO PLÁNU
Vyhodnocení požadavků jednotlivými 

odbory na zařazení projektů a aktivit do 
akčního plánu na následující rok. 

Posouzení projektů a aktivit navržených do 
akčního plánu Řídící pracovní skupinou s 

ohledem na možnosti rozpočtu a rozpočtového 
výhledu, jejich kvalitu, soulad se SUR 2025+, 

příp. jejich socioekonomický přínos.

Odbor 
strategického 
a územního 
plánování

Odbor 
strategického 
a územního 
plánování

Odbor 
strategického 
a územního 
plánování

Odbor 
strategického 
a územního 
plánování

Rada MČ 
Zastupitelstvo 

MČ

88



ROZPOČET

V rámci procesu tvorby rozpočtu MČ každoročně alokuje finanční prostředky na naplňování opatření 
a aktivit vycházejících ze Strategie. To stejné se odehrává i v případě přípravy rozpočtového výhledu, 
kdy MČ stanoví objemy finančních prostředků dle účelu využití ve struktuře: 

 ■ výdaje na naplňování opatření vycházejících ze SUR 2025+,
 ■ výdaje na financování projektů spolufinancovaných z externích zdrojů,
 ■ výdaje na opravu a údržbu majetku MČ.

Ostatní postupy se řídí zákonem 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, interními pravidly pro 
proces tvorby rozpočtu a jednání volených orgánů MČ.

EVALUACE A AKTUALIZACE SUR 2025+

Implementace Strategie se řídí principy projektového řízení s vazbou na pravidelné vyhodnocování 
potřebnosti realizace projektů a posuzování jejich přínosů. Celý systém by měl být flexibilní  
a schopen reagovat na změny vstupních podmínek. U každého z projektů (projektem je myšleno 
konkrétní opatření vyplývající ze strategie) by mělo dojít k přesné definici měřitelných ukazatelů 
přínosu jeho realizace navázaných na celkovou architekturu indikátorové soustavy.
V rámci implementace Strategie může docházet k doplňování, nahrazování, rušení a změnám 
opatření. Tyto změny by měly vycházet z hodnocení aktuálních potřeb MČ v oblastech dotčených 
touto strategií. SUR 2025+ je aktualizována 1x ročně dle harmonogramu implementace na základě 
vyhodnocení indikátorů sledovaných na úrovni jednotlivých strategických oblastí.

Za aktualizaci Strategie a akčního plánu odpovídá Odbor strategického a územního plánování, 
který shromažďuje informace o opatřeních a projektech a relevantní data pro hodnocení naplňování  
a zdůvodnění indikátorů.

89



ZHODNOCENÍ VAZBY NA 
KATEGORIE UDRŽITELNÉHO 
ROZVOJE
Kapitola obsahuje hodnocení plnění jednotlivých kategorií udržitelného rozvoje v návaznosti na 
identifikovaná opatření Strategie udržitelného rozvoje 2025+ Městské části Prahy 14.
Konkrétně kapitola obsahuje zhodnocení plnění Strategického rámce Česká republika 2030 (ČR 
2030) s výhledem do roku 2050. Rámec ČR 2030 je zastřešující strategický dokument, který spojuje 
ekonomický, sociální a environmentální pilíř udržitelného rozvoje a stanovuje vizi dlouhodobého 
rozvoje České republiky. Jedním z jeho úkolů je také převádění Cílů udržitelného rozvoje OSN 
(SDGs) na národní úroveň.
Ty oblasti, které SUR 2025+ neplní, mají většinou celorepublikový dopad, ostatní oblasti 
zakomponovány jsou a zpracovaná SUR 2025+ plně respektuje stanovené cíle udržitelného 
rozvoje OSN (SDGs) na národní úroveň.

90



1. Ukončení chudoby SUR 2025+ neřeší

Zajištění přístupu k základním potřebám

Podpora sociálních bezpečnostních sítí

2. Zajištění potravinové bezpečnosti SUR 2025+ neřeší

Podpora udržitelného zemědělství

Omezování plýtvání potravinami

3. Zdraví a pohoda pro všechny SUR 2025+ řeší

Přístup k základním zdravotním službám

Prevence nemocí a podpora duševního zdraví

4. Kvalitní vzdělávání SUR 2025+ řeší

Rovný přístup ke vzdělání pro všechny

Podpora technického a odborného vzdělávání

5. Genderová rovnost SUR 2025+ je v souladu, 
není cíleno na konkrétní 
opatřeníPodpora práv žen a dívek

Prevence násilí na základě pohlaví

6. Čistá voda a sanitace SUR 2025+ je v souladu, 
není cíleno na konkrétní 
opatřeníZajištění přístupu k bezpečné pitné vodě

Efektivní nakládání s odpady a hygienou

KATEGORIE MÍRA PLNĚNÍ
Lidé a společnost

7. Mírové a inkluzivní společnosti SUR 2025+ je v souladu, 
není cíleno na konkrétní 
opatřeníPosílení právního státu a přístupu ke spravedlnosti

Boj proti korupci a transparentní instituce

8. Lidská práva a spravedlnost SUR 2025+ je v souladu, 
není cíleno na konkrétní 
opatřeníRespektování lidských práv bez diskriminace

Podpora práv menšin a marginalizovaných skupin

9. Vzdělávání a příležitosti pro mládež SUR 2025+ řeší

Zaměření na kvalitní vzdělání a práci pro mladé

Inkluzivní aktivity pro osobní a profesní růst mládeže

10. Podpora zdravého životního stylu SUR 2025+ řeší

Programy na prevenci nemocí

Podpora fyzické aktivity a výživy

91



KATEGORIE MÍRA PLNĚNÍ
Hospodářský model

11. Důstojná práce a hospodářský růst SUR 2025+ řeší

Vytváření pracovních příležitostí pro všechny
Podpora produktivní zaměstnanosti a spravedlivých 
pracovních podmínek

12. Infrastruktura a inovace SUR 2025+ řeší

Rozvoj udržitelné infrastruktury

Podpora vědy, výzkumu a inovací

13. Snížení nerovností SUR 2025+ je v souladu, 
není cíleno na konkrétní 
opatřeníBoj proti diskriminaci v přístupu k příležitostem

Podpora znevýhodněných regionů a skupin

14. Udržitelná produkce a spotřeba SUR 2025+ řeší

Minimalizace odpadu a podpora recyklace

Podpora odpovědných výrobních procesů

15. Finanční inkluze SUR 2025+ řeší

Dostupnost finančních služeb pro všechny

Podpora malých a středních podniků

16. Ekonomická rovnost mezi regiony SUR 2025+ řeší

Investice do rozvoje venkovských a méně rozvinutých 
oblastí
Podpora regionální spolupráce a rozvoje

17. Inkluzivní ekonomický růst SUR 2025+ řeší

Vytváření ekonomických příležitostí pro všechny

Podpora spravedlivého rozdělení ekonomických zdrojů

18. Průmysl a inovace SUR 2025+ řeší

Podpora čistých a udržitelných technologií

Rozvoj lokální výroby a technických dovedností

19. Bezpečnost práce a práva pracovníků SUR 2025+ neřeší

Ochrana práv pracovníků

Dodržování bezpečnostních a zdravotních předpisů

20. Digitalizace a přístup k informačním technologiím SUR 2025+ řeší

Podpora přístupu k internetu a IT nástrojům

Vzdělávání v digitálních dovednostech

92



KATEGORIE MÍRA PLNĚNÍ
Životní prostředí a přírodní zdroje

21. Klimatická opatření SUR 2025+ řeší

Omezování emisí skleníkových plynů

Zvyšování odolnosti vůči změně klimatu

22. Ochrana oceánů, moří a vodních zdrojů SUR 2025+ řeší

Boj proti znečišťování oceánů

Ochrana přírodních zdrojů a biodiverzity ve vodě

23. Ochrana ekosystémů a biodiverzity SUR 2025+ řeší

Ochrana přírodních stanovišť a druhů

Podpora udržitelného lesního hospodářství

24. Zdravé a udržitelné ekosystémy SUR 2025+ řeší

Podpora ochrany krajiny a zelených ploch

Podpora iniciativ na obnovu ekosystémů

25. Zlepšení kvality ovzduší SUR 2025+ řeší

Snižování znečištění ovzduší

Zavádění technologií s nízkými emisemi

26. Efektivní využívání půdy SUR 2025+ řeší

Udržitelná zemědělská produkce

Ochrana úrodných půd před degradací

27. Úspory energie a obnovitelné zdroje SUR 2025+ řeší

Podpora obnovitelných zdrojů energie

Energetická efektivita a inovativní technologie

28. Správa vodních zdrojů SUR 2025+ řeší

Udržitelné řízení zásob vody

Zlepšení přístupu k pitné vodě a sanitaci

29. Ochrana a obnova přírodních zdrojů SUR 2025+ řeší

Zachování přírodních stanovišť

Podpora udržitelného hospodaření se zdroji

30. Prevence a adaptace na přírodní katastrofy SUR 2025+ řeší

Budování odolnosti proti katastrofám

Zvyšování informovanosti a připravenosti komunity

93


